
2008
Paginae 16

437

"Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F.
Erby a  archivní  fond Salbuchy

1 K těmto primárním pramenům lze přiřadit také ve sbírkách Národního archivu 
výjimečně dochované originály nobilitačních privilegií, jejichž publikování se ujali 
kolegové z Archivu hl.m. Prahy, aby tak završili projekt zpřístupňování dodnes 
existujících listin uložených v různých institucích; viz Fiala, Michal – Hrdlička, 
Jakub – Županič, Jan: Erbovní listiny Archivu hlavního města Prahy a Nobilitační 
privilegia studentské legie roku 1648. Praha 1997; Fiala, Michal – Hrdlička, Jakub 
– Krejčík, Tomáš – Županič, Jan: Erbovní listiny Archivu hlavního města Prahy 
a Archivu Národního muzea v Praze a Osobní privilegia a obléhání Prahy roku 
1648. Praha 2001; Fiala, Michal – Županič, Jan: Praha 1648 (Nobilitační listiny 
pro obránce pražských měst roku 1648). Praha 2001. K těmto písemnostem se řadí 
koncepty privilegií ve fondu Česká dvorská kancelář, jejich regesty ve fondu Registra, 
opisy ve fondu Salbuchy a intabulace ve fondu Desky zemské. Soupis vyobrazení 
připojených k opisům privilegií intabulovaných v deskách zemských publikoval 
Pavel Sedláček; viz Sedláček, Pavel: České zemské desky a heraldika (1642–1869). 
In: Heraldika viva II. Sborník příspěvků z konference českých, moravských a 
slezských heraldiků, konané ve dnech 21.–22. října 1999 v Pardubicích. Pardubice 
2002, s. 79–94. Druhý typ archiválií tvoří různé sbírky. Mezi nejhodnotnější lze 
počítat Sbírku genealogickou Dobřenského a svým obsahem výjimečnou Sbírku 
genealogicko-heraldickou Wunschwitzovu. Posledně jmenované věnovala několik 
velmi přínosných studií Klára Woitschová-Kučerová; viz Kučerová, Klára: 
Pohřební štíty ve Wunschwitzově genealogické a heraldické sbírce (edice). Paginae 
historiae 12, 2004, s. 147–208; Kučerová-Woitschová, Klára: Heraldický materiál 
v genealogických a heraldických sbírkách Státního ústředního archivu v Praze (Listy 
z památníků ve Wunschwitzově a Renzově sbírce). In: Ebelová, Ivana – Šouša, Jiří 
(edd.). Inter laurum et olivam (Sborník k životnímu jubileu prof. dr. Marie Bláhové), 
Praha 2007, s. 211–220. Nejnověji pak Woitschová, Klára: Listy z památníků 
ve Wunschwitzově sbírce (Soupis a edice). Paginae historiae 15, 2007, s. 265–334.

Vyobrazení erbů v archivním fondu 
Salbuchy

Helena Sedláčková – Anton F. Malinovský

Archivní fondy uložené v Národním archivu skýtají, díky svému 
centrálnímu charakteru, nenahraditelné informace pro roz-
manité oblasti historického výzkumu, heraldiku a genealogii 
nevyjímaje. Badatel specializovaný na tyto pomocné vědy 
historické může svou pozornost obrátit jak na písemnosti 

vzniklé z činnosti ústředních státních institucí, tak na rozličné genealogic-
ké a genealogicko-heraldické sbírky.1



2008
Paginae 16

438

Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F."
Erby a  archivní  fond Salbuchy

2 Podrobně viz Roubík, František – Culková, Dagmar – Kollmann, Josef: 
Salbuchy 1527–1832 (Numerický inventář a abecední rejstřík), inventář 
Národního archivu. Praha 1981; Culková, Dagrmar: Salbuchy. Genealogické 
a heraldické listy 1, 2008, s. 25–37; Pazderová, Alena a kol.: Průvodce po ar-
chivních fondech a sbírkách I/1. Praha 1997, s. 134–136; Čelakovský, Jaromír: 
O domácích a cizích registrech, zvláště o registrech české a jiných rakouských 
dvorských kanceláří. Rozpravy KČSN, Praha 1890, s. 67–71 a 132–143; Doerr, 
August von: Der Adel der Böhmischen Kronländer (Ein Verzeichniss derjeni-
gen Wappenbriefe und Adelsdiplome, welche in den böhmischen Saalbüchern 
des Adelsarchives im k. k. Ministerium des Innern in Wien eingetragen sind). 
Prag 1900; Broucek, Peter: Die sogenannten „Salbücher“ im Allgemeinen 
Verwaltungsarchiv. Mitteilungen des Österreichischen Staatsarchivs 19, 1966, 
s. 136–511.
3 Pazderová, A.: c. d., s. 135–136; Culková, D.: c. d., s. 34–37, Roubík, F.: c. d., 
s. XIII.
4 Roubík, F.: c. d., s. XVI; Culková, D.: c. d., s. 33; Pazderová, A.: c. d., s. 134.
5 Roubík, F.: c. d., s. I. a X.

K první skupině náleží i knihy tvořící archivní fond Salbuchy.2 Přestože 
se tento příspěvek věnuje pouze třem knihám, nezaškodí připomenout 
základní informace. Fond Salbuchy zahrnuje 117 knih s opisy listin z let 
1580-1832 vydaných pod velkou panovníkovou pečetí pro jednotlivce i in-
stituce, dále sedm pravděpodobně po roce 1849 připojených originálních 
register z období 1531-1629 a pět svazků rejstříků3. Původně se tento ob-
tížně srozumitelný termín používal pro označení urbářů a register, tj. pro 
kancelářskou pomůcku, která měla bezprostředně evidovat písemnosti 
vzniklé v císařské a královské kanceláři. Této charakteristice vyhovuje jen 
malá část mohutných foliantů tvořená již jmenovanými originálními regis-
try. V naprosté většině převažují knihy s dodatečně opsanými privilegii, 
přičemž rozdíl mezi dobou pořízení listiny a jejich opsáním činí i stovky 
let. Nezvyklý termín činil potíže i rakouským archivářům, kteří jej dokonce, 
na první pohled ne zcela bez logiky, mylně vysvětlovali podle místa ulože-
ní knih, jímž byl sál (německy Saal), proto se lze někdy setkat i s pojmem 
„Saalbuch“4. Navzdory těmto obtížím se nehledal adekvátní český ekviva-
lent, ale kvůli tradici byl ponechán původní název, aby nebyla badatelům 
ztížena identifikace pramene, zavedeného v literatuře pod tímto němec-
kým pojmem. Dalším důvodem pro ponechání termínu byla skutečnost, 
že zbývající knihy původně jednotného celku dnes nalezneme ve stejno-
jmenném fondu v Rakouském státním archivu. Jak již bylo uvedeno výše, 
naprostá většina knih obsahuje opisy textů jak osobních privilegií, tak 
privilegií všeho druhu (tzv. priviligia omnis generis).5 První zmínky o jejich 



2008
Paginae 16

439

"Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F.
Erby a  archivní  fond Salbuchy

6 Broucek, P.: c. d., s. 449–453. František Marophillus Leissner byl ředitelem re-
gistratury spojené dvorské kanceláře v letech 1763–1796 a Josef František Emil 
Trimmel v letech 1837–1848; viz Čelakovský, J.: c. d., s. 84.
7 Podrobný rozbor obsahu knih provedl P. Broucek, c. d., s. 473–493, 495–511; 
českých pak Culková, D.: c. d., s. 34–37; Roubík, F.: c. d. 
8 Úmysl sestavit takovou speciální šlechtickou matriku dosvědčuje i existence 
Zeehovy Rukověti k deskám zemským pro léta 1541–1817, která měla posloužit 
jako jeden z jejích podkladů. Viz Pazderová, Alena: Průvodce po archivních fon-
dech a sbírkách, I/3. Praha 2005, s. 320.
9 Opočenský, Jan: Archivní úmluva republiky Československé s republikou 
Rakouskou. Časopis Archivní školy I, 1923, s. 121.
10 Viz pozn. č. 2.

pořizování se objevují již v 60. a 70. letech 18. století. Např. 30. dubna 
1774 František Mariophillus Leissner, ředitel registratury spojené dvorské 
kanceláře, povoluje u dolnorakouského oddělení pokračovat ve vedení 
salbuchů. Do tohoto období klade jejich počátky i Josef František Emil 
Trimmel. Ve svých materiálech k dějinám dvorské kanceláře se např. zmi-
ňuje o povolení z 22.5. 1779 zavádějící tři řady salbuchů - smluv, nobilitací 
a ostatních privilegií. Podle J. F. E. Trimmela v roce 1848 existovalo 283 
knih opisů. Třináct knih opisů privilegií z let 1905-1919 vzniklo ještě na po-
čátku 20. století a završilo tak původní řadu jdoucí k roku 1844.6

Vzhledem k tomu, že do opisů byla zahrnuta privilegia všech zemí mo-
narchie (kromě Uher a Sedmihradska) od roku 15807, je zřejmé, že za 
předlohu posloužily písemnosti institucí předcházející činnost česko-ra-
kouské spojené kanceláře. Pečlivé opisování celého textu privilegií jistě 
představovalo časově i finančně náročný proces, jenž na konci dvacátých 
let 19. století ještě akcelerovala myšlenka vytvořit šlechtickou matriku. 
Vyskytly se ovšem i problémy a potíže. Např. se objevily průtahy ze strany 
českého gubernia, které odmítalo uposlechnout výzvu, aby byly do Vídně 
k přepisu poslány koncepty privilegií z české kanceláře. Gubernium svoji 
liknavost omlouvalo záměrem sestavit vlastní šlechtickou matriku.8 Přes 
určité zdržení, přece jenom k jejich odeslání došlo a v práci se mohlo po-
kračovat. Souvislá řada salbuchů byla uložena v jednom ze samostatných 
oddělení vídeňského ministerstva vnitra v tzv. šlechtickém archivu. Tento 
stav přetrvával až do roku 1920, kdy byly na základě československo-
-rakouské archivní úmluvy salbuchy vztahující se k zemím České koruny 
převezeny do Prahy. Jako vodítko pro jejich vydělení posloužil, přesně 
v regulích úmluvy9, soupis otištěný v Čelakovského studii „O domácích 
a cizích registrech“.10 O tom, že rozdělování knih probíhalo precizně podle 



2008
Paginae 16

440

Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F."
Erby a  archivní  fond Salbuchy

11 Čelakovský, J.: c. d., s. 132–134, 136 a 141. Není bez zajímavosti, že J. Čela-
kovský důsledně užíval pro označení těchto knih výlučně termín registra, zřejmě 
chápal pojem salbuch v tomto smyslu.
12 Roubík, F.: c. d., s. XI.
13 Viz pozn. č. 2.
14 Roubík, F.: c.d., s. XII–XIII.

textu zmíněné studie, leč poněkud mechanicky bez jakékoli kontroly obsa-
hu, svědčí i ta skutečnost, že byl přivezen i rakouský salbuch (číslo knihy 
106). Stalo se tak z prostého důvodu. Čelakovský totiž uvedl číslo této 
knihy omylem dvakrát, jednou mezi registry české kanceláře a podruhé 
správně mezi salbuchy s privilegii pro vnitřní Rakousko. Stejným nedo-
patřením naopak dodnes zůstal ve Vídni český salbuch (číslo knihy 171), 
Čelakovským zařazený mezi rakouské knihy.11

Masivní svazky s opisy vykazují jednotnou formu. Velké, v bílé kůži váza-
né knihy na svých hřbetech nesou štítky s označením, často je text na-
psán přímo na hřbety, někdy ovšem zcela chybí. Samotné opisy privilegií 
in extenso jsou provedeny pečlivým písmem a vepsány do nalinkovaného 
rámečku. Jednotlivá folia jsou pročíslována a v textu je také vynechána 
orámovaná plocha na vyobrazení znaku, které bohužel v naprosté většině 
chybí. Důvodem byla zřejmě již výše zmíněná finanční náročnost celé 
akce. V Národním archivu uložených salbuších nalezneme vyobrazení 
erbů pouze ve třech exemplářích (kniha č. 12a, 12b a 106). Původně 
se vyskytovaly ještě v dalších pěti svazcích (č. knihy 278-281 a 291), 
ale nalepené znaky byly násilně vytrženy i za cenu poškození na druhé 
straně se vyskytujícího textu. Kdy k tomuto nešetrnému zásahu došlo, 
není známo. Názor vyslovený autory inventáře, že se tak stalo před od-
vezením knih z Vídně, zní velmi pravděpodobně.12 Napjatá a podrážděná 
atmosféra vzájemných vztahů mezi Rakouskem a nově vzniklým Česko-
slovenskem, umocněná ještě smlouvou o vrácení archiválií zpět do Čech, 
by tomu opravdu nasvědčovala. 

Až do sestavení numerického inventáře a abecedního rejstříku v roce 
1981 bylo zpřístupnění „českých“ salbuchů pro badatelskou veřejnost 
odkázáno na stručný Čelakovského soupis z roku 1890 a na Doerrovu, 
pouze nobilitačním privilegiím věnovanou publikaci.13 Tento limitující ne-
dostatek odstranil až jmenovaný inventář, kterým se završilo dlouholeté 
zpracovávání obsahu jednotlivých knih započaté ve 20. letech 20. století 
Františkem Roubíkem. Tradiční Roubíkův způsob záznamu jednotlivých 
privilegií na kartotéční lístky byl převzat jako vhodný i autory inventáře.14



2008
Paginae 16

441

"Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F.
Erby a  archivní  fond Salbuchy

15 Viz pozn. č. 1.
16 Někdy je chronologická posloupnost porušena, došlo tak v případě, že byly při 
svázání přehozeny složky. Pokud se dochovaly koncepty těchto privilegií, nachá-
zí se ve fondu Česká dvorská kancelář a v Rakouském státním archivu ve Vídni. 
17 Roubík, F.: c. d., s. XI.

Celkové podchycení vyobrazených erbů nepřilákalo zatím pozornost žád-
ného z badatelů. Jako impuls ke změně v tomto směru zapůsobily až prá-
ce Kláry Woitschové, zpřístupňující erby zachycené na pohřebních štítech 
a listech ze šlechtických památníků z Wunschwitzovy sbírky15 a zlepšující 
se technické možnosti. Národní archiv se rozhodl na reprodukování znaků 
z písemností sbírkové povahy navázat dlouhodobým projektem soupisů 
s cílem publikovat znaky dochované v pramenech úřední povahy. První 
etapu by měly představovat reprodukce vyobrazení v salbuších a celý pro-
jekt by měly završit erby připojené ke konceptům privilegií z fondu Česká 
dvorská kancelář. 

Jak již bylo zmíněno, pouze tři salbuchy uložené v Národním archivu lze 
považovat téměř za dokončené, obsahují totiž nejenom texty opsaných 
privilegií, ale i vyobrazení erbů. Salbuchy 12a a 12b v sobě zahrnují 
na celkem 1064 listech, z technických důvodů do dvou svazků chronolo-
gicky svázané složky s opisy osobních privilegií z let 1580-161116. Knihy 
jsou téměř shodně velké, a to 30 cm široké, 43 cm vysoké, jen rozličné 
tloušťky; u salbuchu 12a je to 14 cm a u 12b o 3 cm méně. Hřbety knih 
nenesou žádné označení a erby v nich jsou nakreslené do předem připra-
vených rámečků a šablon (obr. 1, 2 a 6). Před vlastním opisem textu listiny 
předchází stručný německý regest, označující typ privilegia, jméno osoby, 
které byl udělen a dataci. Za textem opisu privilegia následuje poznámka 
o provedené kolaci. Převažují česky psaná privilegia, latinských a ně-
meckých je nepatrný zlomek. Na prvním předsádkovém listu lze nalézt 
poznámku Františka Roubíka, že knihy v roce 1926 rozepsal na kartotéční 
lístky. Salbuch 106 nese poněkud rozdílné vnější znaky. Tyto odlišnosti lze 
připsat jedinému faktu, salbuch nepatří mezi „české“, ale mezi „rakouské“. 
Již z názvu napsaném přímo na hřbetu je patrné, že jsou v něm opsána 
v letech 1681-1705 pro rakouské příjemce vydaná privilegia z období vlá-
dy Leopolda I. Velikostí se téměř shoduje s českými (30 cm šířka, 43 cm 
výška a 12 cm tloušťka, 504 číslované listy), jen na začátku knihy je navíc 
připojen jmenný index. Nechybí regest, ani poznámka o kolaci. Co se týče 
vyobrazení znaku, byl použit druhý způsob jeho začlenění do textu, lístek 
s erbem přichycuje na příslušném místě pečetní vosk. Tato metoda měla 
být typická pro poslední pořizované svazky17 a připomíná koncepty privi-



2008
Paginae 16

442

Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F."
Erby a  archivní  fond Salbuchy

legií ve fondu Česká dvorská kancelář18. Často se při polepšení znaku vy-
skytují vyobrazení dvě (výjimečně tři), jedno zachycuje starý erb a druhé 
jeho polepšenou verzi (obr. 3 a 4). Různý formát i individuálně provedené 
ztvárnění erbů způsobuje, že kniha, na rozdíl od českých salbuchu, ne-
zanechává takový jednotný a typizovaný dojem. František Roubík tento 
salbuch nestihl zpracovat, poznámka proto schází. Úvod k numerickému 
inventáři se zmiňuje o tom, že jeho obsah rozepsal na kartotéční lístky 
až Josef Kollmann, ale zřejmě opomenutím nebyly do něj získané údaje 
vůbec zahrnuty.

Přestože cílem tohoto příspěvku není detailní analýza obsahu salbuchů, 
ani porovnání závazného slovního popisu (tzv. blasonu) s výtvarným 
ztvárněním erbu, je třeba upozornit na možnou nespolehlivost vyobrazení 
způsobenou nepochopením popisu erbu ze strany výtvarníka. Badatelé 
by proto měli přistupovat k jednotlivým vyobrazením s určitou obezřetnos-
tí. Tak např. porovnáme-li v salbuchu 12a, na fol. 550r zachycený erb, 
který byl udělen 29. 10. 1596 Karlovi a Jiřímu Mělnickým z Karlsperka, 
s vyobrazením téhož erbu v dochovaném originálu erbovního privilegia 
z roku 1604 v archivním fondu Česká dvorská kancelář19 a náhrobníkem 
v kostele sv. Vojtěcha na Novém Městě pražském, zjistíme, že iluminátor 
umístil do přední tlapy proti sobě obráceným lvům po jednom žezlu, v lis-
tině a na náhrobním kameni však drží lvi společně jen jedno žezlo (obr. 
5 a 7). Nesrovnalost se objevuje například také v erbu Jana a Zikmunda 
Polců z Polcenštejna a Zachariáše Polnického z 15. 1. 1601 ztvárněném 
v salbuchu 12b, na fol. 682r. Obrázek zachycuje červeno-modře polcený 
štít, v jehož levé polovině jsou vodorovně nad sebou položené tři doleva 
směřující stříbrné střely bez hrotů. Shodou okolností se v Národním archi-
vu dochoval i originál této erbovní listiny.20 Uprostřed pergamenu vymalo-
vaný erb, dokazuje, že zde dokonce oba iluminátoři nesprávně pochopili 

18 Nelze vyloučit, že byly použity originály vyobrazení erbů původně připojených 
ke konceptům spojené česko-rakouské kanceláře. Tuto teorii by bylo nutno ověřit 
ve Vídni, kde jsou dnes koncepty těchto privilegií uloženy. Viz Frank von, Karl 
Friedrich: Standeserhebungen und Gnadenakte für das Deutsche Reich und die 
Österreichischen Erblande bis 1806, sv. 1–5. Schloss-Senftenegg 1967–1974.
19 Národní archiv (dále NA), Česká dvorská kancelář, inv. č. 752, sign. IV D 1; 
originál listiny vydané pro Jiřího (Mělnického) Karla z Karlsperka je připojen 
jako příloha nobilitačního spisu pro šlechtickou rodinu Krsňáků z Karlsperka 
z roku 1739.
20 NA, Archivy klášterů zrušených za Josefa II. – listiny, inv. č. 93. Na existenci 
originálu listiny upozornil dr. Michal Fiala z Archivu hl.m. Prahy, který připra-
vuje její edici.



2008
Paginae 16

443

"Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F.
Erby a  archivní  fond Salbuchy

erbovní figuru i její umístění. Malíř v salbuchu sice správně umístil kluky 
vodorovně nad sebou do levé modré poloviny polceného štítu, ale nevě-
děl, jak kluky vypadají, protože v 19. století se již tyto střely zřejmě nepo-
užívaly, proto je jednoduše namaloval bez hrotu, ale nesprávně je otočil 
doleva. V erbovní listině jsou sice kluky vypodobněny dobře a také směřují 
paličkami doprava, ale podle popisu neměly být položeny pokosem přes 
obě poloviny štítu, nýbrž vodorovně a pouze přes levou, modrou polovinu; 
navíc je ještě točenice místo modro-červeno-stříbrně vymalována pouze 
modro-červeně (obr. 8 a 9).21 

Pro zpřístupnění 405 znaků v salbuších 12a, 12b a 106 se jako nejvhod-
nější jeví osvědčená forma tabulky. I přes určitou zkratkovitost a limitující 
stručnost zápisu převažuje její přehlednost. Z praktických důvodů byl 
(v tištěné verzi) salbuch 12a a 12b zahrnut do společné tabulky o deseti 
sloupcích, salbuch 106 pak samostatně do obdobně strukturované tabul-
ky. Tabulka ve verzi pro CD-R je společná pro všechny tři salbuchy. První 
sloupec (A) obsahuje pořadové číslo, pokud je privilegium vydáno pro více 
osob, je k číslu přiřazeno ještě minuskulní písmeno (např. 6a-6c). Druhý 
sloupec (B) odkazuje na číslo salbuchu (12a, 12b, 106). Třetí sloupec (C) 
označuje folio s vymalovaným nebo přilepeným erbem. Následující sloup-
ce (D + E + F) určují osobu přídomkem, rodovým a křestním jménem. Kvů-
li snazšímu vyhledávání jsou záznamy řazeny abecedně podle přídomku 
(sloupec F), společného pro rodiny spojené tzv. adopcí k erbu (erbovní 
strýcové) nikoli příbuzenskými svazky. Pokud náleželo privilegium více 
osobám, je vztah mezi nimi naznačen užitím spojky mezi křestními jmény: 
„a“ odkazuje na rovné postavení, spojka „s“ posun o jednu generaci či pří-
buznost. Datum vydání privilegia (G) a jeho typ (H) uvádí další sloupce. 
Následující rubrika (I) umožňuje přepínání mezi textovou tabulkou a na-

21 Jedná se o střely, čili šípy do luku (možná do kuše) s tupou přední částí, kte-
rá je v listině charakterizována jako palička. Střela neměla za úkol zvíře zabít, 
ale pouze omráčit a chytit jej živé. Viz Malinovský, Anton F. – Konopásek, Emil: 
Neznámé erbovní figury. In: Heraldika a genealogie 3/4, 2004, s. 239. Když 
se podíváme na celou problematiku očima výtvarníka, lze konstatovat, že ilu-
minátor erbovní listiny projevil dobrý vkus a výtvarné cítění paradoxně tím, 
že se nedržel blasonu. Kdyby totiž položil kluky přes obě poloviny štítu vodo-
rovně, kompozice zejména u renesančního štítu, který je nahoře i dole širší než 
uprostřed, by působila nevyváženě. Stejně dlouhé kluky by totiž měly kolem sebe 
po obou stranách (nahoře i dole) hodně prázdné plochy a tím by se narušilo 
zejména na symetrii založené renesanční výtvarné chápání. Namalování erbov-
ního štítu striktně dle blasonu znamenalo zřejmě pro renesančního kreslíře erbů 
se přiklonit k nevkusu. Erbovními figurami bohatě zaplněná modrá, levá polovi-
na štítu tu prudce kontrastuje s prázdnou, pravou, červenou polovinou štítu.



2008
Paginae 16

444

Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F."
Erby a  archivní  fond Salbuchy

skenovaným obrázkem, slovo „erb“ naznačuje, že byl k opisu připojen 
barevně vymalovaný znak, „skica“ a „šablona“ pak jen tužkou či tuží 
vyhotovený nákres. Poslední desátý sloupec (J) s poznámkou upřesňuje 
již zmíněný vzájemný vztah osob, popřípadě jejich bližší charakteristiku, 
upozorňuje na jiné než české, v případě rakouského salbuchu německé 
znění privilegia, nebo jinou formu příjmení či přídomku. Vždy problémový 
přepis jmen je řešen následujícím způsobem. Křestní jména jsou počeš-
těna, rodová jména a přídomky respektují formu uvedenou v inventáři či 
v nejdůležitějších heraldických soupisech. Pokud se rodové jméno a pří-
domek v německém regestu výrazně liší od toho uvedeného v českém 
znění privilegia, upozorňuje se na tento fakt v poznámce (J).22 

Jediným salbuchem, který by zatím zůstal zcela mimo zorný úhel badatelů, 
by byl salbuch č. 171 s opisy privilegii z let 1740-1743 pro české příjemce 
(většinou města a cechy), který byl při archivní rozluce omylem ponechán 
ve Vídni. Rozhodli jsme se proto připojit zvláštní přílohu s obsahem této 
knihy. Soupis privilegií poskytl pracovník 6. oddělení Národního archivu 
Jan Kahuda, který jej vyhotovil při jedné ze svých návštěv v Rakouském 
státním archivu.23

Privilegia zaznamenaná v salbuších náleží k nejvýznamnějším, státní 
autoritou garantovaným, heraldickým pramenům. I když je to slovní popis 
obsažený v textu privilegia, který je závazný, nikoli jeho vymalovaná po-
doba, jenž je specifickým vyjádřením jednotlivého heraldického kreslíře, 
neubírá tato skutečnost nikterak na atraktivnosti v knihách připojených 
znaků, naopak dosvědčuje dobový způsob jejich ztvárnění a může přinést 
i inspiraci pro ty, kteří se tvorbou znaků zabývají. 

22 Zíbrt, Čeněk: Bibliografie české historie, l. díl. Praha 1900; Dobrá Voda 
von, Král, Adalbert: Der Adel von Böhmen, Mähren und Schlesien. Prag 1904; 
Dobré Vody z, Král, Vojt.[ěch]: Heraldika (Souhrn pravidel, předpisův a zvyk-
lostí znakových se zvláštním zřetelem k zemím koruny České). Praha, s.d.
23 Za poskytnutí tohoto soupisu a umožnění přetisknout jej v článku patří Janu 
Kahudovi poděkování.



445

Obr. 1
Skica erbu J. V. Tykla 
a P. Pfeifara z Pirkštejna 
(Sal. 12b, fol. 777v)

Obr. 2
Neindividualizovaná 
šablona k erbu 
M. Špendla z Hranic 
(Sal. 12b, fol. 792v)



446
Obr. 3
Původní a polepšený 
erb J. O. Maschwandera 
ze Schwanau (Sal. 106, fol. 20r)

Obr. 4
Původní a polepšený erb J. B. Pindera z Pindersshoffenu (Sal. 106, fol. 28r)



447

Obr. 5
Vyobrazení erbu K. a J. Mělnických z Karlsperka v erbovním privilegiu 
z r. 1604



448

Obr. 6
Dokončené vyobrazení erbu 
T. Jimramovského z Karasína 
(Sal. 12b, fol. 700v)

Obr. 7
Vyobrazení erbu K. a J. Mělnických 
z Karlsperka (Sal. 12a, fol. 550r)

Obr. 8
Vyobrazení erbu 
Jana, Zikmunda 
a Zachariáše 
Polců z Polcen-
štejna (Sal. 12b, 
fol. 682r)



449

Obr. 9
Vyobrazení erbu Jana, Zikmunda a Zachariáše Polců z Polcenštejna 
v erbovním privilegiu z r. 1601



2008
Paginae 16

450

Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F."
Erby a  archivní  fond Salbuchy

Zkratky a vysvětlivky k tabulkám:

( )  = opuštěné příjmení

[ ]  = doplněný text

erb.  = erbovní

konf.  = konfiramce, potvrzení

polepš. = polepšení

příd.  = přídomek, přídomku

rozš.  = rozšíření

†  = zemřelý († JUDr. Šimonovi Proxenovi)

ml.  = mladší

st.  = starší

[d. chybí] = denní datum chybí



2008
Paginae 16

451

"Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F.
Erby a  archivní  fond Salbuchy

č. poř. Sal.
obr. 
na 
fol.

jméno 
křestní

jméno 
rodové přídomek

datum 
udělení 
dekretu  

typ 
privilegia poznámka

0320. 12b 727v Bartoloměj Bremer z Altenbergu 1602, 05, 15 erbovní list 
s příd.

měšťan 
znojemský

0025. 12a 37r
Josef, Jan, 
Martin a 
Václav

Perger  z Altenberka 1580, 10, 12 erbovní list 
s příd. bratři

0108. 12a 208r Šimon Krybler z Altendorfu 1588, 11, 30 polepšení 
erbu Kriebler 

0047a. 12a 75r Adam Altensteig z Altensteigu 1583, 07, 01
konf. 
a polepš. 
erbu

erb udělen 
Vavřinci 
Altensteigovi 
Karlem V.; 
latinsky; 
polepšený erb 
na fol. 75v

0047b. 12a 75v Adam Altensteig z Altensteigu 1583, 07, 01
konf. 
a polepš. 
erbu

erb udělen 
Vavřinci 
Altensteigovi 
Karlem V.; 
latinsky; 
původní erb 
na fol. 75r

0217. 12a 470r Jan, Pavel 
a Volf Port z Arlšperku 1595, 08, 11

konf. 
a polepš. 
erbu

bratři; erb 
udělen Pavlovi 
Portovi 
roku 1549 
Ferdinandem I.

0215. 12a 463r
Jiří a Tomáš 
s Janem 
a Václavem

Melantrich z Aventina 1595, 06, 26
konf., rozš. 
a polepš. 
erbu

rozšíření 
šlechtictví 
i na syny Jana 
a Václava 

0144. 12a 305v Šebestián, Vít 
a Volfgang Fux z Baden 1591, 04, 05

přenesení 
a polepš. 
erbu

bratři; 
Šebestián = 
opat loucký; 
přenesení erbu 
jejich děda 
Vavřince Nagla; 
latinsky

0209. 12a 450v Václav Marek z Bavorova 1595, 04, 06 erbovní list 
s příd.

0104. 12a 191r Václav Knoll z Bělý Horky 1588, 05, 27 erbovní list 
s příd. z Weisenberka

0018. 12a 25v Pavel Skládaný z Benátek 1581, 04, 27 erbovní list 
s příd.

0044. 12a 69r Pavel 
a Daniel Skládaný z Benátek 1583, 04, 30 erbovní list 

s příd. bratři

0053. 12a 82r Abraham Nymnich z Benešova 1583, 08, 29 erbovní list 
s příd. Nimnich

0079a. 12a 139r Jiří a Vavřinec Pražák z Benešova 1586, 12, 03 erbovní list 
s příd. bratři

0079b. 12a 139r Pavel Nyczius z Benešova 1586, 12, 03 erbovní list 
s příd.

Salbuch č. 12a a 12b



2008
Paginae 16

452

Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F."
Erby a  archivní  fond Salbuchy

0128a. 12a 253r Jiří a Vavřinec Pražák z Benešova 1589, 12, 19 polepš. 
a rozš. erbu 

bratři; 
erb udělen 
3. 12. 1586

0128b. 12a 253r Pavel Nyczius z Benešova 1589, 12, 19 polepš. 
a rozš. erbu 

erb udělen 
3.12. 1586

0128c. 12a 253r Petr Studnický z Benešova 1589, 12, 19 polepš. 
a rozš. erbu jeho adopce

0073. 12a 124v Volf a Václav 
Matyáš Kneisl z Berovska 1586, 03, 01 erbovní list 

s příd.

Volf = písař 
komorního 
soudu; Václav 
Matyáš = 
komorník u 
desk zemských

0276. 12b 635v Jakub Bílský z Bílska 1599, 05, 15 erbovní list 
s příd.

měšťan 
v Táboře

0152a. 12a 323v Jan Lichnovský z Bitezu 1592, 01, 29 erbovní list 
s příd.

0152b. 12a 323v Jan Pelikán z Bitezu 1592, 01, 29 erbovní list 
s příd.

0241. 12a 547v Jiří Šolc z Bohumína 1596, 08, 26 erbovní list Scholz

0036. 12a 54v Ondřej Martin Zejdl z Bramstva 1582, 10, 31 erbovní list 
s příd. Zeydl

0191a. 12a 411r Šimon Pelhřimovský z Branče 1594, 03, 09 erbovní list 
s příd.

0191b. 12a 411r Martin Tuhanský z Branče 1594, 03, 09 erbovní list 
s příd.

0135a. 12a 272v Jan Šára z Bratřic 1590, 04, 10 erbovní list 
s příd.

0135b. 12a 272v Svatoš Jeník z Bratřic 1590, 04, 10 erbovní list 
s příd.

0074. 12a 127r Václav Edlman z Brozdorfu 1586, 03, 03
konf. 
a polepš. 
erbu

erb udělen 
v roce 1558 
Ferdinandem I.

0001. 12a 1r Michal Pop z Břence 1580, 01, 20 erbovní list 

0192. 12a 413v Šimon Lomnický z Budče 1594, 03, 21 erbovní list 
s příd.

0119. 12a 234v Petr Stanický z Bukovce 1589, 06, 21 erbovní list 
s příd.

0328. 12b 746v Tomáš Buk [z Bukovin] 1603, 02, 26 erbovní list 
s příd. [z Bukovina] 

0239. 12a 544r Jan Bunson z Bunsonu 1596, 08, 17
konf. 
a polepš. 
erbu

č. poř. Sal.
obr. 
na 
fol.

jméno 
křestní

jméno 
rodové přídomek

datum 
udělení 
dekretu  

typ 
privilegia poznámka



2008
Paginae 16

453

"Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F.
Erby a  archivní  fond Salbuchy

0180. 12a 383r Jakub Steinmiller z Cítova 1593, 10, 16 rozšíření 
erbu

jinak 
Litoměřický; 
jeho adopce 
ke znaku  
Jindřicha 
Selmického 
z Cítova, který 
zemřel bez 
mužského 
dědice 

0296. 12b 679r
Basil s 
Kryštofem 
a Tomášem

Mezzis z Coronata 1600, 11, 16 erbovní list 
s příd.

převor august. 
kláštera u sv. 
Tomáše v Brně 
se strýci; 
latinsky

0208. 12a 449r Mikuláš Sedlovský z Ctiboře 1595, 03, 29 erbovní list 
s příd.

0125. 12a 246r Jiří Čulík

z Červené 
Vody a 
Klamoš-
ského Vrchu

1589, 10, 18 erbovní list 
s příd.

z Rothwasseru 
a Klamosch-
bergu; lesník 
křivoklátský 

0006. 12a 9r Jiří st.
a Jiří ml.  Konstantin 

z Červeného 
Pole a 
Sumoše 

1580, 05, 30 erbovní list 
s příd.

bratři [?!!!]; 
z Rothenfeldu 
a Sumoše

0171. 12a 365r Jan Štěpán   z Denína 1593, 01, 28
konf. 
a polepš. 
erbu

privilegium 
uděleno Janu 
Václavovi 
a Štěpánovi 
Ferdinandem I. 
a byl zničen

0326a. 12b 743v Jan 
Duchoslav Kadovský z Děvína 1603, 02, 03 erbovní list 

s příd.
měšťan 
staroměstský

0326b. 12b 743v Bohuslav Gerl z Děvína 1603, 02, 03 erbovní list 
s příd.

měšťan 
staroměstský

0326c. 12b 743v Matyáš Jirkovský z Děvína 1603, 02, 03 erbovní list 
s příd.

měšťan 
staroměstský 

0326d. 12b 743v Dionysius Rotnperger z Děvína 1603, 02, 03 erbovní list 
s příd.

měšťan 
staroměstský

0326e. 12b 743v Michal Bezděkov-
ský z Děvína 1603, 02, 03 erbovní list 

s příd.
měšťan 
staroměstský 

0326f. 12b 743v Jakub Drnovský z Děvína 1603, 02, 03 erbovní list 
s příd. měšťan slánský

0078. 12a 136v Kryštof 
a Gabriel z Disquaciati 1586, 08, 24 erbovní list

latinsky; 
neuvedeno 
v numerickém 
inventáři

0035. 12a 53v Zikmund Plzák z Divého 
Dolu 1582, 05, 29 erbovní list 

s příd.
měšťan 
plzeňský

č. poř. Sal.
obr. 
na 
fol.

jméno 
křestní

jméno 
rodové přídomek

datum 
udělení 
dekretu  

typ 
privilegia poznámka



2008
Paginae 16

454

Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F."
Erby a  archivní  fond Salbuchy

0154. 12a 328r Jan Diviš Vokrouhlický z Divišova 1592, 04, 06 erbovní list 
s příd.

0178. 12a 377v Samuel Diviš Vokrouhlický z Divišova 1593, 08, 10 rozšíření 
erbu

adopce k erbu 
jeho bratra 
Jana Diviše 

0301. 12b 691r Jan Urban z Domanína 1601, 06, 04 erbovní list 
s příd.

0236. 12a 534v Jan Frycek-
Podvinský

z Doubra-
vičan 1596, 05, 24 erbovní list 

s příd.

0090. 12a 165r Václav Krocín z Drahobejle 1587, 05, 25 erbovní list 
s příd.

měšťan 
staroměstský

0148a. 12a 315v Jáchym Krocín z Drahobejle 1591, 08, 10 rozšíření 
erbu

jeho adopce 
k erbu Václava 
st. Krocína 
uděleného 
25.5. 1587

0148b. 12a 315v Šimon Žabka z Drahobejle 1591, 08, 10 rozšíření 
erbu

jeho adopce 
k erbu Václava 
st. Krocína 
uděleného 
25.5. 1587

0248. 12a 566v Jan Prostějovský z Drozdovic 1597, 02, 05 erbovní list 
s příd.

0274. 12b 628r Václav Velvarský z Drsníku 1599, 05, 15 erbovní list 
s příd. jinak Vrutický

0258a. 12a 588r Kryštof Dyller z Dylenhofu 1596, 11, 12 erbovní list 
s příd.

měšťan 
staroměstský

0258b. 12a 588r Michael Hegenwald z Dylenhofu 1596, 11, 12 erbovní list 
s příd.

0062. 12a 102v Šebestián Freytag z Dyrnpachu 1584, 08, 11 obnova 
rytířství 

opat loucký; 
obnova pro 
něho a celý 
jeho rod

0283. 12b 647r Tomáš Ludvík z Eckers-
burku 1600, 01, 14 erbovní list 

s příd.

0092. 12a 168r Jáchym 
a Jan Eckhart z Eckharts-

bergu 1587, 07, 26 erbovní list 
s příd.

0026. 12a 38r Vít Edlinger z Edlpachu 1581, 11, 08 erbovní list 
s příd.

0266. 12b 614v Linhart a Jan Lebl z Ehren-
steinu 1598, 03, 28 erbovní list 

s příd. bratři

0254. 12a 577v Jan a Daniel Emek z Emsteina 1597, 07, 14 erbovní list 
s příd. bratři

0263. 12b 602r Šimon 
a Blažej Hampl z Engel-

steinu 1598, 02, 27 konf. a rozš. 
erbu 

adopce strýce 
Blažeje 

0203a. 12a 441v Kašpar Ulm z Erkartovic 1595, 01, 26 erbovní list 
s příd.

0203b. 12a 441v Václav Vacula z Erkartovic 1595, 01, 26 erbovní list 
s příd.

č. poř. Sal.
obr. 
na 
fol.

jméno 
křestní

jméno 
rodové přídomek

datum 
udělení 
dekretu  

typ 
privilegia poznámka



2008
Paginae 16

455

"Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F.
Erby a  archivní  fond Salbuchy

0337. 12b 768r Florián Tetecký z Eyben-
stollu 1603, 06, 27 konf. a rozš. 

erbu 

adopce 
k erbu bratří 
Eybenstollarů

0298a. 12b 685v Jan Kaňkovec z Faukovic 1601, 02, 02 erbovní list 
s příd.

0298b. 12b 685v Matyáš Pavlovec 
Žákavský z Faukovic 1601, 02, 02 erbovní list 

s příd.

0070a. 12a 120r Wolfgang 
a Mikuláš

z Felden-
štejna 1585, [d.chybí] erbovní list 

s příd.

bratři; Wolfgang 
ThDr., probošt 
litoměřický

0070b. 12a 120r Bedřich Silvan z Felden-
štejna 1585, [d.chybí] erbovní list 

s příd.
z Horšovského 
Týna

0070c. 12a 120r Kliment Libek z Felden-
štejna 1585, [d.chybí] erbovní list 

s příd. Staroplzeňský

0294. 12b 673v Jan Bledina z Fialového 
Kamene 1600, 11, 10 erbovní list 

s příd. Feigelsteinu

0051. 12a 80r Šebestián 
a Šimon Haunschilt z Firsten-

feldu 1583, 08, 29 erbovní list 
s příd. bratři

0028. 12a 41v Šebestián Fauknar z Fonken-
štejna 1581, 12, 01 erbovní list 

s příd.

písař 
komorního 
soudu

0041. 12a 61r Řehoř Francký z Franke-
nova 1583, 02, 28 erbovní list 

s příd.

0049. 12a 78r Jiří Šuler z Franken-
štejna 1583, 07, 12 erbovní list 

s příd.
Schuler; písař 
desk dvorských

0278a. 12b 639r Job Kotva z Freifeldu 1599, 12, 28 erbovní list měšťan 
plzeňský

0278b. 12b 639r Zikmund Celestin z Freifeldu 1599, 12, 28 erbovní list měšťan 
rokycanský

0221. 12a 480r Pavel Dvořák z Freigranu 1595, 11, 03 erbovní list 
s příd.

0113. 12a 219v Šalamoun Frenzelius z Friedent-
halu 1589, 02, 08

erbovní 
list s příd. 
a polepš. 
erbu

latinsky

0206. 12a 446r Matyáš Frydman z Frydperku 1595, 02, 20 erbovní list 
s příd.

0139a. 12a 287v Karel Oršinovský z Fürsten-
feldu 1590, 05, 14 erbovní list 

s příd. 

0139b. 12a 287v Jakub Augustin z Fürsten-
feldu 1590, 05, 14 erbovní list 

s příd. 

0323a. 12b 734v Martin 
a Kryštof Roskovec z Glogvic 1602, 07, 31

rozš. erbu 
a přenesení 
příd.

strýcové; 
Martin = 
dvořan Rudolfa 
II.; Kryštof 
Roskovec jinak 
Sertorius

č. poř. Sal.
obr. 
na 
fol.

jméno 
křestní

jméno 
rodové přídomek

datum 
udělení 
dekretu  

typ 
privilegia poznámka



2008
Paginae 16

456

Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F."
Erby a  archivní  fond Salbuchy

0323b. 12b 734v Blažej Teyssel 
Roskovec z Glogvic 1602, 07, 31

rozš. erbu 
a přenesení 
příd.

strýc; měšťan 
olomoucký; 
jeho adopce 
k erbu 
Roskovců

0323c. 12b 734v Jiljí Nerodynský 
Roskovec z Glogvic 1602, 07, 31

rozš. erbu 
a přenesení 
příd.

strýc; měšťan 
olomoucký; 
adopce k erbu 
Roskovců

0032. 12a 48v Tomáš Šmirhan z Golštic 1582, 11, 05 erbovní list 
s příd.

0224. 12a 496v Tomáš Šmirham z Golštic 1595, 12, 06 polepšení 
erbu

0024. 12a 36r Jiří a Tomáš Častovic z Gothartova 1581, 09,13 erbovní list 
s příd. bratři

0303. 12b 694r Jan Rzoun z Greifen-
bachu 1601, 06, 22 erbovní list 

s příd.
Rzaun; měšťan 
plzeňský

0022. 12a 34r Valentin Tytrych z 
Greifendorfu 1581, 07, 05 erbovní list 

s příd. Dietrich 

0194a. 12a 416r Martin Šuser z 
Greifenfelsu 1594, 04, 04 erbovní list 

s příd. Schuser

0194b. 12a 416r Jiří Kholler z 
Greifenfelsu 1594, 04, 04 erbovní list 

s příd.

0194c. 12a 416r Adam Vltavský z 
Greifenfelsu 1594, 04, 04 erbovní list 

s příd.

0194d. 12a 416r Václav Kosmáček z 
Greifenfelsu 1594, 04, 04 erbovní list 

s příd.

0288. 12b 655v Jakub Pístovský z Greifen-
steina 1600, 07, 12 erbovní list 

s příd.

0120. 12a 236r Kryštof Kreiziger z 
Greifenthalu 1589, 09, 18 erbovní list 

s příd. Kreyczyger

0095. 12a 173v Pavel Grünwald z Grünwaldu 1587, 08, 18 erbovní list 
s příd.

opat 
premonstrát-
ského kláštera 
v Hradisku 
u Olomouce 

0023. 12a 35r Tomáš Vinterberský z Habří 1581, 09, 11 erbovní list 
s příd.

0143. 12a 299v Adam Bavorovec z Hagenleitu 1591, 03, 28
obnovení 
apřenesení  
erbu 

Bayrer; měšťan 
kadaňský; 
jeho adopce; 
erb udělen 
jeho dědovi 
Wolfgangu 
Hagenleut-
nerovi z 
Hagenleitu 
Ferdinan-
dem I.

č. poř. Sal.
obr. 
na 
fol.

jméno 
křestní

jméno 
rodové přídomek

datum 
udělení 
dekretu  

typ 
privilegia poznámka



2008
Paginae 16

457

"Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F.
Erby a  archivní  fond Salbuchy

0222. 12a 486v Tadeáš Hájek z Hájku 1595, 11, 22
konf. 
a polepš. 
erbu 

konf irmace 
erbu uděleného 
Ferdinan-
dem I.; latinsky

0063. 12a 106v Štěpán Jansdorf z Harten-
berka 1584, 10, 04 konf. 

rytířství

0196. 12a 419r Ondřej Weys z Haynu 1594, 04, 25 erbovní list 
s příd.

služebník 
české 
kanceláře

0153. 12a 325r Erhart Heifelder z Heifeldu 1592, 02, 28 obnovení 
erbu

privilegium 
zničeno ohněm

0094. 12a 172r Martin Kirstein z Heiners-
dorfu 1587, 08, 18 erbovní list 

s příd. Kyrštejn

0017. 12a 24r Melchior, Jan 
a Tobiáš Herr z Hernš-

perka 1581, 03, 01 konf. erbu 
a příd.

Herrnsberga; 
bratři; erb 
udělen 
Františkovi 
6.6. 1565 
Maxmiliánem II.

0198. 12a 423v Jan Bazilovský z Hlavence 1594, 04, 18 erbovní list 
s příd.

0040. 12a 60r Daniel Oth z Hlohovic 1583, 03, 01 erbovní list 
s příd.

0195. 12a 417v Albrecht Hober-
waschel

z Hober-
feldu 1594, 04, 15 erbovní list 

s příd.
měšťan 
staroměstský

0093. 12a 169v Matyáš Kamenický z Hojovic 1587, 08, 06 konf. erbu

0061. 12a 100v Martin Homerk z 
Homrštejna 1584, 05, 23 erbovní list 

s příd.

0158. 12a 334r Řehoř Rieger z Hornfelsu 1592, 07, 02 erbovní list 
s příd. Ryker

0211. 12a 453b Jan Vyka z Hradiště 1595, 04, 27 erbovní list 
s příd.

0350. 12b 792v Matyáš Špendl z Hranic 1604, 05, 26 erbovní list 
s příd.

0076. 12a 132v Václav Parvus z Hrožnic 1586, 03, 29 erbovní list 
s příd.

0193. 12a 414v Šimon 
a Daniel Humberk z Humberka 1594, 03, 29 erbovní list 

s příd. strýcové

0220. 12a 478v Adam Helm z Chmelic 1595, 10, 09 erbovní list 
s příd.

0129. 12a 256v Jakub Jakobeus nedatováno erbovní list latinsky

0281. 12b 644r Pavel Faltis z Jamného 1600, 01, 14 erbovní list 
s příd.

0137. 12a 278v Quirin 
a Jeremiáš Arnold z Jankovic 1590, 06, 01 obnovení 

erbu 

bratři; 
privilegium 
uděleno otci 
Janovi a bylo 
zničeno 
požárem

č. poř. Sal.
obr. 
na 
fol.

jméno 
křestní

jméno 
rodové přídomek

datum 
udělení 
dekretu  

typ 
privilegia poznámka



2008
Paginae 16

458

Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F."
Erby a  archivní  fond Salbuchy

0075. 12a 130r Jakub Krčín z Jelčan 
a Sedlčan 1586, 03, 20

konf. 
a polepš. 
erbu, nový 
přídomek

nový přídomek 
“ze Sedlčan”; 
erb udělen 
předkům 
8.5. 1509 
Vladislavem II.

0257a. 12a 586r Jan Rakovnický z Jenštejna 1597, 10, 30 erbovní list 
s příd.

měšťan 
staroměstský

0257b. 12a 586r Kříž Chvalitský z Jenštejna 1597, 10, 30 erbovní list 
s příd.

měšťan 
staroměstský

0257c. 12a 586r

Řehoř, 
Valentin, 
Tobiáš, Matěj 
a Vít 

Kautský z Jenštejna 1597, 10, 30 erbovní list 
s příd.

bratři; měšťané 
novoměstští

0162a. 12a 342r Matyáš Jizbický z Jizbice 1592, 08, 19 erbovní list 
s příd.

0162b. 12a 342r Jan, Václav 
a Pavel Litoměřický z Jizbice 1592, 08, 19 erbovní list 

s příd.

synové 
†Václava 
Litoměřického 
měšťana 
novoměst-
ského

0339. 12b 771v Kryštof Modlišovský z Kamenné 
Vody 1603, 06, 30 erbovní list 

ze Steinwasse-
ru; měšťan 
mostecký

0133. 12a 269v Jiří Hamza z 
Kamzštejna 1590, 04, 06 erbovní list 

s příd. z Gamštejna

0029. 12a 44v Jiří a Václav Kbelský z Kapí Hory 1583, 02, 25 rozš. erbu 

bratři; adopce 
k erbu Václava 
Severína 
z Kapí Hory

0307. 12b 700v Tomáš Jimramovský z Karasína 1601, 08, 16 erbovní list 
s příd.

0132a. 12a 267r Jan a Jiří Vadas  z Karlova 1591, 04, 05 rozš. erbu

jeho adopce; 
erb udělen 
Janu 
Kapounovi 
a Václavu 
Bínovi 
z Karlova 
15.3. 1577 
Maxmiliánem II.

0132b. 12a 267r Mikuláš Novobydžov-
ský z Karlova 1591, 04, 05 rozš. erbu

jeho adopce; 
erb udělen 
Janu 
Kapounovi 
a Václavu 
Bínovi 
z Karlova 
15.3. 1577 
Maxmiliánem II.

č. poř. Sal.
obr. 
na 
fol.

jméno 
křestní

jméno 
rodové přídomek

datum 
udělení 
dekretu  

typ 
privilegia poznámka



2008
Paginae 16

459

"Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F.
Erby a  archivní  fond Salbuchy

0243. 12a 550r Karel s Jiřím Mělnický z Karlsperka 1596, 10, 29 erbovní list 
s příd.

měšťan 
novoměstský 
se synem 
Jiřím, mistrem 
svobodných 
umění

0275. 12b 633r Pavel Kataryn z Kataru a 
Rubinštejna 1599, 06, 04 baronát 

s příd. latinsky

0014. 12a 19r Pavel Dolín z Kerska 1580, 11, 28 erbovní list 
s příd.

lesní 
ze Sadské

0107. 12a 205r Martin 
a Augustin  Lorenz-Porek z Klenova 1588, 08, 16 erbovní list 

s příd. bratři

0096. 12a 176r Jiří Klos 1587, 10, 17 polepšení 
a rozš. erbu

pro něho 
a potomky 
po jeho strýci 
Jiřím Klosovi

0019a. 12a 26v Martin Jaroš Knířovský z Knířova 1581, 05, 17 erbovní list 
s příd.

0019b. 12a 26v Václav Šlakovský z Knířova 1581, 05, 17 erbovní list 
s příd.

0242a. 12a 548v Matouš Nefestýn z Koberovic 1596, 10, 16 erbovní list
písař 
komorního 
soudu 

0242b. 12a 548v Václav Chotský z Koberovic 1596, 10, 16 erbovní list strýc 

0242c. 12a 548v Mikuláš Brodský z Koberovic 1596, 10, 16 erbovní list strýc 

0245. 12a 557r Jan Kocín z Kocinetu 1597, 01, 07
konf. 
a polepš. 
erbu

měšťan 
malostranský 

0145a. 12a 309r Martin Pravdovic z Kolberka 1591, 04, 23 erbovní list 
s příd.

opat 
břevnovský 
v Broumově

0145b. 12a 309r Matyáš Šiff l z Kolberka 1591, 04, 23 erbovní list 
s příd.

0145c. 12a 309r Valentin Plakvic z Kolberka 1591, 04, 23 erbovní list 
s příd.

0173. 12a 369v Matěj a 
Tobiáš Štefka z Koloděj 1593, 02, 12 erbovní list 

s příd. bratři

0207. 12a 448v Ondřej Koněšínský z Koněšína 1595, 03, 13 erbovní list 
s příd.

0183. 12a 390r Tomáš Sobek z Kornic 1593, 10, 27 erbovní list 
s příd. latinsky

0136a. 12a 275r Mikuláš, Jiří 
a Jan Kosař z Kosařova 1590, 05, 03 erbovní list 

s příd.

0136b. 12a 275r Tomáš a 
Eliáš Skřeček z Kosařova 1590, 05, 03 erbovní list 

s příd.

č. poř. Sal.
obr. 
na 
fol.

jméno 
křestní

jméno 
rodové přídomek

datum 
udělení 
dekretu  

typ 
privilegia poznámka



2008
Paginae 16

460

Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F."
Erby a  archivní  fond Salbuchy

0136c. 12a 275r Jiří a Samuel Lípa z Kosařova 1590, 05, 03 erbovní list 
s příd.

0055a. 12a 84r Pavel Radoňovský z 
Kosmačova 1583, 10, 26 konf. a rozš. 

erbu, příd. 

erb udělen 
17.4. 1556 
Ferdinandem I.

0055b. 12a 84r Jan Čech z 
Kosmačova 1583, 10, 26 konf. a rozš. 

erbu, příd. 

jeho adopce; 
měšťan 
jindřicho-
hradecký

0055c. 12a 84r Jiří Slánský z 
Kosmačova 1583, 10, 26 konf. a rozš. 

erbu, příd. 

jeho adopce; 
měšťan 
klatovský

0055d. 12a 84r Albrecht Růženský z 
Kosmačova 1583, 10, 26 konf. a rozš. 

erbu, příd. 

jeho adopce; 
měšťan 
klatovský

0175. 12a 373r Matyáš Kostelecký z Kostelce 1593, 03, 30 erbovní list 
s příd.

0349. 12b 788v Jan Kostelecký z Kostelce 1604, 03, 29 konf. a rozš. 
erbu

měšťan 
olomoucký; 
adopce k erbu 
Matyáše 
Kosteleckého 
z Kostelce 
uděleného 
[30.3. 1593] 
= úředník 
kláštera 
cisterciaček 
na Starém Brně 

0346a. 12b 783r Tomáš Soběhrd z Kozlova 1604, 01, 10 erbovní list 
s příd.

0346b. 12b 783r Jan Wolf 
Meziříčský z Kozlova 1604, 01, 10 erbovní list 

s příd.

0043. 12a 65r
Jakub, 
Jindřich 
a Václav

Hoberk z Krahy 1583, 04, 25 obnovení 
a rozš. erbu 

bratři; erbovní 
list původně 
udělený 
bratrům 
Kašparu 
a Melicharovi 
a strýci 
Adamovi 
8.2. 1561 
Ferdinandem I. 
byl zničen 
požárem; česky 
a německy

0005. 12a 8r Vavřinec Šlunský z Kralic 1580, 03, 28 erbovní list 

0212. 12a 455r Jan Eliščin z Kralic 1595, 03, 13 erbovní list 
s příd.

0131a. 12a 262v Martin 
a Matouš Carchesius z Krausent-

halu 1590, 02, 16 erbovní list 
s příd.

jinak Kraus; 
bratři

č. poř. Sal.
obr. 
na 
fol.

jméno 
křestní

jméno 
rodové přídomek

datum 
udělení 
dekretu  

typ 
privilegia poznámka



2008
Paginae 16

461

"Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F.
Erby a  archivní  fond Salbuchy

0131b. 12a 262v Daniel Pěčkovský z Krausent-
halu 1590, 02, 16 erbovní list 

s příd. strýc

0131c. 12a 262v Martin Jíšovský z Krausent-
halu 1590, 02, 16 erbovní list 

s příd. strýc

0335. 12b 760v Adam  Čibický z Křovic 1603, 06, 09 erbovní list 
s příd.

0340. 12b 772v Josef Kadeřávek z 
Kuttendorfu 1603, 06, 30 erbovní list 

s příd.
měšťan 
z Chotěboře

0169. 12a 359r
Zachariáš, 
Matouš 
a Tobiáš 

Kresl z Kvalten-
berka 1593, 01, 20 erbovní list 

s příd. bratři

0102a. 12a 188v Václav a Jan Cyril z Kyršfeldu 1588, 04, 07 erbovní list 
s příd. bratři

0102b. 12a 188v Jiří Nysl z Kyršfeldu 1588, 04, 07 erbovní list 
s příd.

0102c. 12a 188v Václav Nekmířský z Kyršfeldu 1588, 04, 07 erbovní list 
s příd.

0102d. 12a 188v Václav Hlava z Kyršfeldu 1588, 04, 07 erbovní list 
s příd.

0102e. 12a 188v Bartoloměj Šlechta z Kyršfeldu 1588, 04, 07 erbovní list 
s příd.

0038. 12a 56v Jan Leopol z Lebentalu 1583, 02, 04 erbovní list 
s příd.

0015. 12a 20r Kašpar Albrecht z Lebenthalu 1581, 01, 26 erbovní list 
s příd.

0264. 12b 608r Gabriel Turnag z Lemnicha 1598, 03, 03 konf. erbu latinsky

0068. 12a 117r Jan Šerý z Letovčic 1585, 08, 01 erbovní list 
s příd.

0141. 12a 292v Mikuláš, Jan 
st. a Jan ml. Lev z Leven-

štejna 1591, 02, 25

konf., 
polepš. 
erbu. 
a udělení 
příd. 

Löw z Löwen-
steina; bratři; 
erb udělen otci 
Janovi 31.10. 
1563 Ferdinan-
dem I.; Mikuláš 
= měšťan 
staroměstský

0225. 12a 502v Michal a Jan 
Jiří Levín z Levína 1596, 02, 06

konf. 
a polepš. 
erbu

bratři; erb 
udělen Petru 
Levínovi 
16.11. 1536 
Ferdinandem I.; 
latinsky

0216a. 12a 467v Jiří Jaroměřský z Libáně 1595, 07, 10 erbovní list 
s příd. latinsky

č. poř. Sal.
obr. 
na 
fol.

jméno 
křestní

jméno 
rodové přídomek

datum 
udělení 
dekretu  

typ 
privilegia poznámka



2008
Paginae 16

462

Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F."
Erby a  archivní  fond Salbuchy

0216b. 12a 467v Severin Loštický z Libáně 1595, 07, 10 erbovní list 
s příd. latinsky

0216c. 12a 467v Štěpán Lounský z Libáně 1595, 07, 10 erbovní list 
s příd. latinsky

0007. 12a 10r Jiří s Janem Libocký z Libé Hory 1580, 05, 30 erbovní list 
s příd.

otec se synem; 
Jiří měšťan 
staroměstský

0084a. 12a 154v Samuel Lavín  z Libína 1587, 02, 17 erbovní list 
s příd.

měšťan 
mělnický

0084b. 12a 154v Jan Pacovský z Libína 1587, 02, 17 erbovní list 
s příd.

měšťan 
staroměstský

0084c. 12a 154v Pavel Táborský z Libína 1587, 02, 17 erbovní list 
s příd.

měšťan 
novoměstský

0084d. 12a 154v Jan Činvic z Libína 1587, 02, 17 erbovní list 
s příd.

měšťan 
králové-
hradecký

0084e. 12a 154v Karel Horn z Libína 1587, 02, 17 erbovní list 
s příd.

měšťan 
mělnický

0261a. 12b 596r Jan a Jiří Pacovský z Libína 1598, 02, 21
konf., 
polepš. 
a rozš. erbu 

adopce Jiřího 
Pacovského; 
Jan = měšťan 
staroměstský

0261b. 12b 596r Pavel Táborský z Libína 1598, 02, 21
konf., 
polepš. 
a rozš. erbu

strýc; měšťan 
novoměstský

0261c. 12b 596r Jan Činvic z Libína 1598, 02, 21
konf., 
polepš. 
a rozš. erbu 

strýc; měšťan 
králové-
hradecký

0299. 12b 687v Jan Bureš z Libnova 1601, 03, 15 erbovní list 
s příd.

0008. 12a 11r Jan Long z Libšdorfu 1580, 06, 27 erbovní list 
s příd.

0325. 12b 740r Jan Kozka z Libušína 1602 [d. chybí] rozšíření 
erbu

adopce 
Jana Kozky, 
měšťana 
klatovského 
k erbu 
nevlastního 
bratra Adama 
Geronise 
z Libušína

0037. 12a 55v Zacheus 
a František Litman z Litman-

štejna 1582, 11, 16 erbovní list 
s příd. bratři

č. poř. Sal.
obr. 
na 
fol.

jméno 
křestní

jméno 
rodové přídomek

datum 
udělení 
dekretu  

typ 
privilegia poznámka



2008
Paginae 16

463

"Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F.
Erby a  archivní  fond Salbuchy

0252. 12a 574r
Kunrát 
a Martin 
s Kunrátem 

Bárta z Litrychu 1597, 04, 14

konf., 
polepš. 
a rozš. erbu, 
příd.

bratři 
se strýcem; 
adopce strýce 
Kunráta k erbu 
udělenému 
Kunrátovi 
a Martinovi 
Ferdinandem 
Tyrolským

0065. 12a 111v Jan Tomáš Waldvogel z Lohemühlu 1585, 01, 23 erbovní list 
s příd. Lohemylu

0253. 12a 576r Jan Sommer z Lochotína 1597, 04, 16 erbovní list 
s příd.

0130. 12a 258v Václav (Brodský) 
Lošanecký z Lošánek 1590, 02, 07

erbovní 
list s příd., 
opuštění 
příjmení

0016a. 12a 21r Václav Havr z Lovčic 1581, 01, 26 erbovní list 
s příd. Harar, Harer 

0016b. 12a 21r Martin Lovčický z Lovčic 1581, 01, 26 erbovní list 
s příd. 

0016c. 12a 21r Jan Rudolf z Lovčic 1581, 01, 26 erbovní list 
s příd.

0016d. 12a 21r Jan Skrejšovský z Lovčic 1581, 01, 26 erbovní list 
s příd.

0174a. 12a 371r Václav Harer z Lovčic 1593, 02, 25 erbovní list 
s příd.

0174b. 12a 371r Jan Skrejšovský z Lovčic 1593, 02, 25 erbovní list 
s příd.

0223. 12a 492r Jan a Jiří Lovčický z Lovčic 1595, 12, 01
konf. a 
polepš. 
erbu

bratři; erb 
udělen jejich 
otci † Martinu 
Lovčickému 
26.1. 1581

0313. 12b 715v Felix Jelínek z Lovoše 1601, 11, 09 přenesení 
erbu 

erb po Pavlu 
Strakovi 
z Lovoše, který 
zemřel bez 
potomků 

0066. 12a 114v Matyáš Střelec z 
Löwenbergu 1585, 01, 30 erbovní list 

s příd.
Levenperku; 
Lebenperku

0087a. 12a 159v Jan Lubinský z Lubic 1587, 03, 09 erbovní list 
s příd.

měšťan 
staroměstský

0087b. 12a 159v Martin Vltavský z Lubic 1587, 03, 09 erbovní list 
s příd.

měšťan 
staroměstský

0087c. 12a 159v Mikuláš Linský z Lubic 1587, 03, 09 erbovní list 
s příd.

měšťan 
staroměstský

0087d. 12a 159v Jan Remiš z Lubic 1587, 03, 09 erbovní list 
s příd.

měšťan 
táborský

č. poř. Sal.
obr. 
na 
fol.

jméno 
křestní

jméno 
rodové přídomek

datum 
udělení 
dekretu  

typ 
privilegia poznámka



2008
Paginae 16

464

Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F."
Erby a  archivní  fond Salbuchy

0347. 12b 784v Mikuláš Makovský z Lucem-
perka 1604, 01, 26 erbovní list 

s příd. z Lucenberga

0329. 12b 748r Bedřich 
a Pavel Kobeda z Luhu 1603, 02, 28 erbovní list 

s příd. bratři

0280. 12b 642v Jan Kotorovský z Lvovan 1600, 01, 10 erbovní list 
s příd.

měšťan 
plzeňský

0186. 12a 398v Jiří Lyšický z Lyšic 1593, 05, 08 erbovní list 
s příd.

0187. 12a 399v Jiří Lyšický z Lyšic 1593, 10, 30 rozšíření 
erbu

rozšíření 
na jeho 
potomky; 
změna barev 
erbu

0256. 12a 584r Matyáš a Jan Tišňovský z Mačkovic 1597, 07, 17 erbovní list 
s příd.

bratři; měšťané 
znojemští

0305. 12b 697r Jan Leifner z Majetína 1601, 06, 13 erbovní list 
s příd.

úředník 
kláštera 
Hradisko 
u Olomouce

0115. 12a 227v Jeroným a 
Adam Makovský z Makova 1589, 03, 21 rozš. erbu

adopce 
bratrů k erbu 
uděleného 
jejich dědovi 
Vavřinci 
21. 9. 1551 
Ferdinan-
dem I.; 
opuštění 
příjmení Karel

0312. 12b 713r Jan Ruthart 
Mirotický z Malešova 1601, 10, 01 erbovní list 

s příd.

0088. 12a 160r Daniel Šacl z Malých 
Štarbic 1587, 03, 13 erbovní list 

s příd.

z Klein 
Schtarbitz; 
měšťan 
hustopečský

0082. 12a 148v Jáchym Romel z Markštejna 1587, 01, 07

erbovní 
list s příd., 
polepš. 
erbu

desátník 
na horách 
budějovických

0235. 12a 531v Daniel Melcer [neuveden] 1596, 07, 30
konf. 
a polepš. 
erbu

měšťan 
olomoucký

0240. 12a 546r Jan, Václav a 
Daniel Maurmiller z Mildorfu 1596, 08, 16 erbovní list 

s příd. bratři

0237. 12a 539r Jan, Jindřich 
a Volf Klebsatel z Milhausu 1596, 07, 17

obnovení, 
konf. 
a polepš. 
erbu

bratři; erb 
udělen 
předkům 
Maxmiliánem I.

0293. 12b 671v Václav Příbramský z Milmstadtu 1600, 10, 04 erbovní list 
s příd.

0319. 12b 726r Jiří Přibyslavský z Modlíkova 1602, 04, 23 erbovní list 
s příd.

č. poř. Sal.
obr. 
na 
fol.

jméno 
křestní

jméno 
rodové přídomek

datum 
udělení 
dekretu  

typ 
privilegia poznámka



2008
Paginae 16

465

"Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F.
Erby a  archivní  fond Salbuchy

0123a. 12a 243r Václav, 
Tomáš a Jan Medek z Mohelnice 1589, 09, 28 erbovní list 

s příd. bratři

0123b. 12a 243r Albrecht Schmid z Mohelnice 1589, 09, 28 erbovní list 
s příd. strýc

0123c. 12a 243r Ondřej Hain z Mohelnice 1589, 09, 28 erbovní list 
s příd. strýc

0123d. 12a 243r Matyáš Eberšperk z Mohelnice 1589, 09, 28 erbovní list 
s příd. strýc

0069. 12a 118v Mikuláš Moler z Molleperku 1585, [d.chybí] erbovní list 
s příd. Mollebergu 

0259a. 12a 589v Jan Strnisko 
Mohelnický z Moravičan 1597, 11, 12 erbovní list 

s příd. kněz

0259b. 12a 589v Jiří Kulíšek z Moravičan 1597, 11, 12 erbovní list 
s příd.

0042. 12a 62r Zikmund Vaňas z Moravotic 1583, 03, 17 erbovní list 

0309. 12b 705v Jošt Voglman z Morbachu 1601, 09, 19 erbovní list 
s příd.

měšťan 
brněnský

0124. 12a 244v Kristián Morin z 
Mornbachu 1589, 10, 13 erbovní list 

s příd.

0269. 12b 620r
Václav, 
Tomáš a 
Matěj 

Kalík z Mořiny 1598, 10, 19 erbovní list 
s příd.

měšťané 
poděbradští

0151. 12a 322r Martin Bacháček z Nauměřic 1591, 12, 07 erbovní list 
s příd.

univerzitní 
profesor

0109. 12a 209v Jan Němčický z Němčic 1588, 10, 24 erbovní list 
s příd.

0316. 12b 722r Kašpar Neubauer z Neubergu 1602, 02, 22 erbovní list 
s příd.

Neyber 
z Neyberku

0331. 12b 751r Mikuláš Paur 
Neuburský z Neuburku 1603, 04, 09 erbovní list 

s příd.
Nayburský 
z Nayburka

0330. 12b 749v Jan Neumann z Neumantic 1603, 04, 02 erbovní list 
s příd.

Neyman 
z Naymantic; 
měšťan 
olomoucký

0056. 12a 87r Jiří Královský z Nové Vsi 1584, 01, 13 erbovní list 
s příd.

výběrčí 
hraničního cla 
ve Fryštátu

0324. 12b 737r Tomáš 
a Gabriel Schiller z Nového 

Jičína 1602, 09, 25 erbovní list 
s příd.

bratři; Tomáš 
probošt 
kninický a farář 
cholnický

0285. 12b 651r Šimon a 
Bartoloměj Farkaš z Obrobic 1600, 03, 07 erbovní list 

s příd.

bratři; Šimon 
opat kláštera 
zábrdovického

č. poř. Sal.
obr. 
na 
fol.

jméno 
křestní

jméno 
rodové přídomek

datum 
udělení 
dekretu  

typ 
privilegia poznámka



2008
Paginae 16

466

Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F."
Erby a  archivní  fond Salbuchy

0098. 12a 180r Kuneš Dvořecký z 
Olbramovic 1587, 12, 19 konf. 

rytířství

pro děti 
s manželkou 
Annou 
Hejlovcovou 
z Polkovic

0315. 12b 720v Jan Třebický z Olivové 
Hory 1602, 02, 09 erbovní list 

s příd.

též 
Hovorčovský 
nebo i Jezbera 
z Oliwenbergu

0071. 12a 122r Jan Cingulin 
Podvinský z Opočna 1585, 05, 11 erbovní list 

s příd.

purkrabí 
na komorním 
panství 
Brandýs n. L.

0149a. 12a 318r Vít Oftalmius z Oskořína 1591, 08, 10 erbovní list 
s příd. rychtář

0149b. 12a 318r Trojan Nigellus z Oskořína 1591, 08, 10 erbovní list 
s příd.

profesor 
pražské 
univerzity

0149c. 12a 318r Jan Hruška z Oskořína 1591, 08, 10 erbovní list 
s příd.

měšťan 
novoměstský

0058. 12a 92v Melichar Daník z Ostrova a 
Kočic 1584, 02, 24 erbovní list

0012. 12a 15r Jan, Jakub 
a Daniel Macák z Ottenburka 1580, 10, 20 erbovní list 

s příd. bratři

0311a. 12b 710v Jan Lavín z Ottenfeldu 1601, 10, 01
polepš. 
a rozš. erbu, 
příd.

strýc; adopce 
Jana k erbu 
† MUDr. 
Václava 
Lavína, 
uděleného 
26.2. 1579 

0311b. 12b 710v Matyáš a 
Martin (Timin) Lavín z Ottenfeldu 1601, 10, 01

polepš. 
a rozš. erbu, 
příd.

strýcové; 
jejich adopce 
k erbu †MUDr. 
Václava 
Lavína, 
uděleného 
26.2. 1579 

0311c. 12b 710v Jakub a 
Vavřinec 

(Osein) 
Lavín z Ottenfeldu 1601, 10, 01

polepš. 
a rozš. erbu, 
příd.

strýcové; 
jejich adopce 
k erbu †MUDr. 
Václava 
Lavína, 
uděleného 
26.2. 1579 

0059a. 12a 95v Gabriel Svěchyně  z 
Paumberka 1584, 03, 05 konf. a rozš. 

erbu  
strýc; JUDr., 
apelační rada

0059b. 12a 95v Jan Ornius  z 
Paumberka 1584, 03, 05 konf. a rozš. 

erbu  

strýc; perkmistr 
pražských hor 
viničných

0059c. 12a 95v Jan Kunštát z 
Paumberka 1584, 03, 05 konf. a rozš. 

erbu strýc; MUDr.

0059d. 12a 95v Václav Nikodém z 
Paumberka 1584, 03, 05 konf. a rozš. 

erbu strýc

č. poř. Sal.
obr. 
na 
fol.

jméno 
křestní

jméno 
rodové přídomek

datum 
udělení 
dekretu  

typ 
privilegia poznámka



2008
Paginae 16

467

"Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F.
Erby a  archivní  fond Salbuchy

0059e. 12a 95v Pavel Fišl z 
Paumberka 1584, 03, 05 konf. a rozš. 

erbu 

jeho adopce; 
strýc; měšťan 
staroměstský

0106. 12a 202v Stanislav Pavlovský [z Pavlovic] 1588, 08, 10 knížecí stav 
biskup 
olomoucký; 
latinsky

0284. 12b 649r
Jiří s 
Martinem 
a Adamem

Pavorin z Pavorina 1600, 01, 14 erbovní list 
s příd.

opat kláštera 
Hradisko 
u Olomouce 
s příbuznými 

0086. 12a 157r Jakub Paur z Pavoslavic 1587, 03, 06 erbovní list 
s příd.

bývalý úředník 
v ungeltu 
na Starém 
Městě 
pražském

0246. 12a 560v Jetřich Kvikman z Pemeranu 1597, 01, 08 erbovní list

0085. 12a 155v Jakub Pencka [z Pentzen-
steinu] 1587, 01, 22 erbovní list

0322. 12b 730v Jan a Kryštof Goldtamer z Pernfeldu 1602, 08, 24 erbovní list 
s příd.

bratři; Jan = 
lesník; Kryštof 
= správce 
hraničního 
cla, oba 
na komorním 
panství 
Chomutov

0279. 12b 640v Pavel Weys z Petřína 1599, 07, 29 erbovní list 
s příd.

služebník 
soudu 
nejvyššího 
purkrabství

0233. 12a 525r Daniel a Jan Pichlberger z Pichlbergu 1596, 06, 11 konf. erbu 

synové 
Kašpara; erb 
udělen bratrům 
Melicharovi 
a Kašparovi 
Pichlbergerům 
roku [1579]

0343a. 12b 777v Jan Václav Tykl z Pirkštejna 1603, 09, 11 erbovní list 
s příd.

registrátor desk 
zemských

0343b. 12b 777v Pavel Pfeifar z Pirkštejna 1603, 09, 11 erbovní list 
s příd.

0147. 12a 312r Jan Reta z Pístova 1591, 07, 25 konf. erbu

0003. 12a 3r Martin a 
Bartoloměj Holcer z Plestenky 1580, 03, 03 erbovní list 

s příd. bratři

0031. 12a 47v Jakub Dolanský z Plískova 1582, 05, 09 erbovní list 
s příd.

0164. 12a 345r Vavřinec Šindler z Plobnfeldu 1592, 12, 07 erbovní list 

č. poř. Sal.
obr. 
na 
fol.

jméno 
křestní

jméno 
rodové přídomek

datum 
udělení 
dekretu  

typ 
privilegia poznámka



2008
Paginae 16

468

Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F."
Erby a  archivní  fond Salbuchy

0184a. 12a 392v Pavel Ledecký z Pohnání 1593, 10, 27 rozšíření 
erbu

jeho adopce 
k erbu Václava 
a Petra 
Pohnanů 
z Pohnání

0184b. 12a 392v Václav a Petr Pohnan z Pohnání 1593, 10, 27 rozšíření 
erbu strýcové

0297a. 12b 682r Jan a 
Zikmund Polc z Polcen-

štejna 1601, 01, 15 konf. a rozš. 
erbu bratři

0297b. 12b 682r Zachariáš (Polnický) 
Polc 

z Polcen-
štejna 1601, 01, 15 konf. a rozš. 

erbu
z Polné; jeho 
adopce

0165. 12a 346v Matouš Litvín z Polečka 1592, 12, 14 erbovní list 
s příd.

0072. 12a 123r Jan Polehradský z Polehrad 1586, 01, 06 erbovní list 
s příd.

0140a. 12a 289r Jan Kára z Polehrad 1590, 12, 29 erbovní list 
s příd.

0140b. 12a 289r Jiří Bohdanecký z Polehrad 1590, 12, 29 erbovní list 
s příd.

0140c. 12a 289r Kašpar Winter z Polehrad 1590, 12, 29 erbovní list 
s příd.

0188. 12a 401v Zikmund Potinger z 
Potenhausu 1594, 01, 26 erbovní list 

s příd.

Potnhauzu; 
měšťan 
znojemský

0077. 12a 134r Pavel Novodvor-
ský z Pozdětína 1586, 08, 18 erbovní list 

s příd.

0251. 12a 571r Jan Skřičkovský z Pozdětína 1597, 03, 18 erbovní list

0295a. 12b 674v Jan a Jakub Hollar z Práchně 1600, 11, 10 erbovní list 
s příd. bratři

0295b. 12b 674v Daniel a Jan Kalous z Práchně 1600, 11, 10 erbovní list 
s příd. bratři

0033a. 12a 50r Jiří, Jakub 
a Tomáš Kochan z Prachova 1582, 05, 28 erbovní list 

s příd. bratři

0033b. 12a 50r Jiří Černohorský z Prachova 1582, 05, 28 erbovní list 
s příd.

0112. 12a 213v Matyáš Vodolevský z Prostuhřan 1589, d. chybí erbovní list 
s příd.

řečený 
Rormeister 

0127. 12a 251r František Renner z Pučinku 1589, 12, 08

polepšení 
erbu 
a udělení 
příd.

č. poř. Sal.
obr. 
na 
fol.

jméno 
křestní

jméno 
rodové přídomek

datum 
udělení 
dekretu  

typ 
privilegia poznámka



2008
Paginae 16

469

"Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F.
Erby a  archivní  fond Salbuchy

0160. 12a 338v

Daniel, Petr, 
David, Jan 
a Jonáš 
s Tomášem 
a Mikulášem

Rampuš z Pušvic 1595, 07, 23 erbovní list 
s příd.

Rampusch; 
bratři se 
synovci; 
latinsky

0134. 12a 271r Jan Radešínský z Radešovic 1590, 04, 09 erbovní list 
s příd.

0348. 12b 786r Havel Štýrský z Radotína 1604, 03, 12 erbovní list 
s příd.

měšťan 
staroměstský

0126a. 12a 247v Lukáš Slánský z 
Radoušova 1589, 11, 11 erbovní list 

s příd.
komorník desk 
zemských

0126b. 12a 247v Jakub Archelaus z 
Radoušova 1589, 11, 11 erbovní list 

s příd.
komorník desk 
zemských

0126c. 12a 247v Baltazar Keysar z 
Radoušova 1589, 11, 11 erbovní list 

s příd. Kaiser

0163a. 12a 344r Jeroným Raiger z Raigers-
bergu 1596, 11, 21

erbovní 
list s příd. 
a polepšení 
erbu

latinsky

0163b. 12a 344r Martin Fogel z Raigers-
bergu 1596, 11, 21

erbovní 
list s příd. 
a polepšení 
erbu

latinsky

0310a. 12b 707r Ladislav Gallus z Raištejna 1601, 09, 20 erbovní list 
s příd.

0310b. 12b 707r Adam Kroupa z Raištejna 1601, 09, 20 erbovní list 
s příd.

0247. 12a 564v Tomáš Raus z Raušen-
bachu 1597, 02, 07

konf. 
a polepš. 
erbu

erb udělen jeho 
otci Pavlovi 

0116. 12a 230r Tobiáš a 
Bernard Reginovec z Reginova 1589, 03, 23 erbovní list 

s příd. bratři

0306. 12b 699r Kryštof Albrecht z Rechtalu 1601, 08, 09 erbovní list 
s příd.

královský 
rychtář 
v Kadani

0083. 12a 151v Zikmund Kozel z Reitzent-
halu 1587, 01, 15

konf. 
a polepš. 
erbu

Reisenthalu; 
hofmistr 
kutnohorský; 
erb udělen 
12.11. 1568 
Maxmiliánem II.

0161. 12a 340r Daniel Renisch 1592, 08, 16 erbovní list 
s příd. 

přídomek 
nenapsán; 
latinsky

0105. 12a 196r Ondřej a 
Bedřich Mělický z 

Romanovic 1588, 07, 26
konf. 
a polepš. 
erbu., příd.

bratři; erb 
udělen 
Ondřejovi roku 
1579

0318. 12b 724r Matyáš Anbander z 
Rosendorfu 1602, 04, 10 erbovní list 

s příd.

č. poř. Sal.
obr. 
na 
fol.

jméno 
křestní

jméno 
rodové přídomek

datum 
udělení 
dekretu  

typ 
privilegia poznámka



2008
Paginae 16

470

Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F."
Erby a  archivní  fond Salbuchy

0352. 12b 797r Bedřich Mužík z 
Rosenfeldu 1604, 06, 18 erbovní list 

s příd.

měšťan 
Uherského 
Hradiště

0091. 12a 166v Matouš, Jiří 
a Martin Roubíček z Rosentalu 1587, 06, 06 erbovní list 

s příd. bratři

0122. 12a 241v
Valentýn, Jiří, 
Řehoř, Tomáš 
a Matouš

Cikán z Rotnštejna 1589, 09, 28 erbovní list 
s příd.

bratři; Valentýn 
= děkan 
svatovítský 
a karlštejnský

0304. 12b 695v Arnošt Schneidler z Rotten-
burku 1601, 07, 13 erbovní list 

s příd.

0099a. 12a 182v Adam Hyrš z Roudné 1588, 12, 17 erbovní list 
s příd. 

0099b. 12a 182v Jan a Václav Kleo z Roudné 1588, 12, 17 erbovní list 
s příd. 

měšťan 
plzeňský

0114. 12a 222v Karel Trubka z Rovin 1589, 02, 27 rozš. erbu

jeho adopce; 
měšťan 
staroměstský; 
erb udělen 
Jiřímu 
Komedkovi, 
Petrovi 
Velikému 
a Václavu 
Stříbrskému 
z Rovin 6. 
února 1544 
Ferdinandem I.

0201a. 12a 435r Jan a Jindřich Kamaryt z Rovin 1594, 11, 26 erbovní list 
s příd. bratři

0201b. 12a 435r Jan Rohozenský z Rovin 1594, 11, 26 erbovní list 
s příd.

0219a. 12a 475v Václav Kamaryt z Rovin 1595, 10, 03 konf. a rozš. 
erbu 

0219b. 12a 475v Pavel Prokop z Rovin 1595, 10, 03 konf. a rozš. 
erbu 

strýc, jeho 
adopce; 
měšťana 
staroměstský

0111a. 12a 212r Jiří a Václav Huml z Ruprštorfu 1588, 11, 15 erbovní list 
s příd.

0111b. 12a 212r Václav Svíček z Ruprštorfu 1588, 11, 15 erbovní list 
s příd.

0111c. 12a 212r Alexandr Dvorský z Ruprštorfu 1588, 11, 15 erbovní list 
s příd.

č. poř. Sal.
obr. 
na 
fol.

jméno 
křestní

jméno 
rodové přídomek

datum 
udělení 
dekretu  

typ 
privilegia poznámka



2008
Paginae 16

471

"Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F.
Erby a  archivní  fond Salbuchy

0111d. 12a 212r Pavel Šetele z Ruprštorfu 1588, 11, 15 erbovní list 
s příd.

0270. 12b 621v Pavel Cerhovský z Růžetína 1598, 11, 11 erbovní list 
s příd.

písař 
komorního 
soudu

0020. 12a 29r Jan Klocman z Rychnova 1581, 05, 18
konf. a 
polepš. 
erbu

erb udělen 
27.3. 1568 
Maxmiliánem II.

0289. 12b 657r Jan Dubský z Rychnova 1600, 08, 26 erbovní list 
s příd.

0146. 12a 310v Kryštof Švánec z Řeče 1590, 06, 19 erbovní list
Schwanz, 
Švanc; měšťan 
brněnský

0170. 12a 362r Kryštof Švánec z Řeče 1593, 01, 20 polepšení 
erbu Schwanz

0333. 12b 754r Jan Romanus z Říma 1603, 05, 21 erbovní list 
s příd.

měšťan 
pražský

0342a. 12b 775r Bartoloměj Libra z Sabinova 1603, 08, 27 erbovní list 
s příd. strýc

0342b. 12b 775r Řehoř Smrček z Sabinova 1603, 08, 27 erbovní list 
s příd. strýc

0342c. 12b 775r Václav Lekeš z Sabinova 1603, 08, 27 erbovní list 
s příd. Lekša; strýc

0342d. 12b 775r Václav Hron z Sabinova 1603, 08, 27 erbovní list 
s příd. strýc

0277a. 12b 637r Jan, Martin 
a Václav Sandyon 1599, 08, 23 erbovní list 

bratři, měšťané 
králové-
hradečtí; 
přídomek 
nenapsán; 
erb udělen i T. 
Vodňanskému 

0277b. 12b 637r Tobiáš Vodňanský 1599, 08, 23 erbovní list 

měšťan 
novoměstský; 
přídomek 
nenapsán; erb 
udělen i bratřím 
Sandyonům

0021. 12a 32r

Bedřich 
a Zikmund 
s Filipem 
a Janem

z 
Saxendorfu 1581, 06, 13

konf., 
polepš. a 
rozš. erbu 

bratři se strýci; 
erb původně 
udělen Matěji 
Machovi 
a Jiřímu 
Velvarskému 
ze Saxendorfu 
2.11. 1554 
Ferdinandem I.

0204. 12a 443r Adam Faulovský z Seefeldu 1595, 01, 25 erbovní list

č. poř. Sal.
obr. 
na 
fol.

jméno 
křestní

jméno 
rodové přídomek

datum 
udělení 
dekretu  

typ 
privilegia poznámka



2008
Paginae 16

472

Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F."
Erby a  archivní  fond Salbuchy

č. poř. Sal.
obr. 
na 
fol.

jméno 
křestní

jméno 
rodové přídomek

datum 
udělení 
dekretu  

typ 
privilegia poznámka

0030. 12a 46v Jakub Seidenmel-
zer

z 
Seidenberka 1582, 05, 04 erbovní list 

s příd.

0271. 12b 623r Jakub Seidenmel-
zer

z 
Seidenberku 1598, 03, 08 erbovní list 

s příd. latinsky

0034. 12a 52v Jan a Jakub Machnický z Selitek 1582, 05, 29 erbovní list 
s příd. bratři

0234. 12a 528v František Krum z 
Scharfgrabu 1596, 06, 20 erbovní list 

s příd.

0218. 12a 473r Jan Schlegmann z Schlegel-
hofu 1595, 08, 23 erbovní list 

s příd.

0185. 12a 396r Jáchym Scheffer z Schoff-
berka 1593, 11, 25 polepšení 

erbu latinsky

0250. 12a 569v Jan Hogen z Schwarz-
bachu 1597, 03, 21 erbovní list Hoken

0327a. 12b 745r Jan Nygrin z Schwarz-
berka 1603, 02, 25 erbovní list 

s příd.

0327b. 12b 745r Jiří Niadl z Schwarz-
berka 1603, 02, 25 erbovní list 

s příd.

0117. 12a 231v Ondřej 
s Pavlem Siegbauer 1589, 04, 17 erbovní list 

syn Pavel, 
důchodní 
písař na hradě 
Křivoklátu

0067. 12a 116r Jan Kazich z Staré Vsi 1585, 02, 15 erbovní list 
s příd. z Altendorfu

0159. 12a 335v Jakub Jílek z Statenic 1595, 07, 06 erbovní list 
s příd.

0097. 12a 177v Hanuš Steyer z 
Steyerberka 1587, 12, 10 erbovní list 

s příd.

Šteyerperka; 
měšťan 
brněnský

0205. 12a 444v Adam Smetana z Stránky 1595, 01, 18 erbovní list 
s příd.

mundšenk; 
[erbovní list 
„nevyšel a jest 
z poručení Jmti 
pana kancléře 
kasírován“ 
(1572) RG 
89/13´]

0314a. 12b 718v František Budvík z Stráže 1601, 12, 14 erbovní list 
s příd.

písař 
komorního 
soudu

0314b. 12b 718v Václav Samec z Stráže 1601, 12, 14 erbovní list 
s příd.

úředník 
berničního 
úřadu

0314c. 12b 718v Bartoloměj Pelta z Stráže 1601, 12, 14 erbovní list 
s příd.

služebník 
kanceláře 
české komory

0238. 12a 541r Václav Ferštatek z Střítěže 1596, 07, 26 erbovní list 
s příd.

primátor 
v Klatovech

0002. 12a 2r Matyáš Sosk z Šemberu 1580, 02, 08 erbovní list 
s příd. Sobek 



2008
Paginae 16

473

"Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F.
Erby a  archivní  fond Salbuchy

č. poř. Sal.
obr. 
na 
fol.

jméno 
křestní

jméno 
rodové přídomek

datum 
udělení 
dekretu  

typ 
privilegia poznámka

0172. 12a 368r Jan Šternbendter z Šenštejnu 1593, 02, 08 erbovní list 
s příd.

Schönsteinu; 
měšťan 
hustopečský

0190. 12a 408r Michal Albrecht z Šentalu 
a Kerska 1594, 12, 19

konf. 
a polepš. 
erbu, rozš. 
příd.

Schönthalu; 
rozš. příd.. 
,,a z Kerska”; 
hejtman 
přerovského 
zámku; 
erb udělen 
Maxmiliánem II.

0150a. 12a 320v Jan Papež z Šonova 1591, 08, 15 konf. a rozš. 
erbu 

jinak 
Milevinský; 
adopce k jeho 
erbu

0150b. 12a 320v Mikuláš Velík z Šonova 1591, 08, 15 konf. a rozš. 
erbu jeho adopce

0150c. 12a 320v Jan st. Litický z Šonova 1591, 08, 15 konf. a rozš. 
erbu 

a na Litici; jeho 
adopce 

0150d. 12a 320v Jan Tětický z Šonova 1591, 08, 15 konf. a rozš. 
erbu jeho adopce

0080. 12a 140v Benedikt Chyšský z Špicberku 1586, 12, 22 erbovní list 
s příd.

kanovník 
pražské 
kapituly 
a děkan kaple 
Všech svatých 
na Hradě

0168. 12a 357v Matyáš Ceznar z 
Špicenberku 1593, 01, 14 erbovní list 

s příd.

0273. 12b 626r Havel Skočnodvor-
ský z Špinburku 1599, 03, 30 erbovní list 

s příd.

0290. 12b 660r

Adam, 
Václav, 
Jakub, 
Markéta a 
Ester

Nekeš z Štamberka 
a Purkvalu 1600, 08, 28 konf. a 

poleš. erbu

bratři a sestry; 
erb udělen 
otci Janovi 
14. 7. 1586

0100. 12a 184r Jan a Pavel Palínek z Štěchovic 1588, 12, 17 erbovní list 
s příd.

bratři; lev má 
být dle bl. 
otočen doprava

0046. 12a 71r Jiří Štiřín z Štiřína 1583, 06, 02 erbovní list 
s příd.

0103. 12a 190r Jan Oujezdský   z 
Štubendorfu 1588, 05, 23 erbovní list 

s příd. Augezdecký

0202a. 12a 438r Jiří Polenta z Šudetu 1595, 01, 08 polepš. a 
rozš. erbu

MUDr., erb 
udělen jemu 
a †JUDr. 
Šimonovi 
Proxenovi 
ze Šudetu 
Ferdinandem I.

0202b. 12a 438r Mikuláš a 
Jan Matyáš z Šudetu 1595, 01, 08 polepš. a 

rozš. erbu
strýcové; jejich 
adopce 



2008
Paginae 16

474

Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F."
Erby a  archivní  fond Salbuchy

0181. 12a 385v Ludvík a 
Mikuláš Tišňovský z Švarcova 1593, 10, 16 erbovní list 

s příd.

jinak 
Čerňovský; 
bratři

0039. 12a 58r Jan Remiš z Tábora 1583, 03, 02 erbovní list 
s příd.

0317. 12b 724r Jan a Jiří Frodl z Tatenic 1602, 03, 22 erbovní list 
s příd. bratři

0282. 12b 645r Jakub Taubenber-
ger

z Tauben-
bergu 1600, 01, 14 erbovní list 

s příd.

0255. 12a 581r Jan a Václav Mach z Těšetína 1597, 07, 15 přenesení 
erbu 

řečený 
Vršovský; erb 
udělen Jiřímu 
Těšetínskému 
1.2. 1593

0344. 12b 779r Ondřej 
Václav

Posthumov-
ský z Tiberinu 1604 [d. chybí] erbovní list 

s příd.

0011. 12a 14r Cyprián Karel Bělecký z Tišňova 1580, 09, 05 erbovní list 
s příd.

0341. 12b 774r Adam 
Alexandr Kouřimský z Třebnice 1603, 07, 05 erbovní list 

s příd.

0189a. 12a 404v Jan a  Jan Písecký z Třebska 1594, 02, 03 rozšíření 
erbu

příbuzní; jeden 
z Rakovníka, 
druhý z Loun;  
jejich adopce 
ke znaku 
příbuzného 
Jana Hany 
z Třebska 
z Písku 

0189b. 12a 404v Jan Skala z Třebska 1594, 02, 03 rozšíření 
erbu

jinak Chroust; 
komorník desk 
zemských; jeho 
adopce k erbu 
příbuzného 
Jana Hany 
z Třebska 
z Písku

0272. 12b 624v Jiří Tuček [neuveden] 1599, 03, 11 erbovní list měšťan 
v Hlohově

0182. 12a 388v Jan, Valentin 
a Mikuláš Šteidl z Tulechova 1593, 10, 16 obnovení 

erbu

erb udělen 
Ferdinanedem 
I. jeho bratrům 
†Valentinovi 
a †Matyášovi; 
privilegium 
zničeno při 
zabití staršího 
bratra Matyáše

0010. 12a 13r Šimon Klatovský z Tulešince 1580, 08, 03 erbovní list 
s příd.

0064. 12a 109v Jan Benedikt z Tulipán 1584, 12, 15 erbovní list 

0332a. 12b 752v Zikmund Turnovský z Turnštejna 1603, 05, 13 erbovní list 
s příd.

č. poř. Sal.
obr. 
na 
fol.

jméno 
křestní

jméno 
rodové přídomek

datum 
udělení 
dekretu  

typ 
privilegia poznámka



2008
Paginae 16

475

"Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F.
Erby a  archivní  fond Salbuchy

0332b. 12b 752v Jakub Nygrin z Turnštejna 1603, 05, 13 erbovní list 
s příd.

písař 
na Českém 
Krumlově

0060a. 12a 98v Jan Jahodka z Turova 1584, 05, 25 konf. a rozš. 
erbu

0060b. 12a 98v Vít Zahrádka z Turova 1584, 05, 25 konf. a rozš. 
erbu jeho adopce

0060c. 12a 98v Timotej Louka z Turova 1584, 05, 25 konf. a rozš. 
erbu jeho adopce

0260. 12b 592v Jan, Martin 
a Vít Dentulin z 

Turtelštejna 1598, 01, 30 erbovní list 
s příd. bratři

0267. 12b 616r Kryštof Jordan z Uherčic 1598, 05, 18 erbovní list 
s příd.

0268. 12b 618r Martin Michna z Vacínova 1598, 08, 14 erbovní list 
s příd.

0013a. 12a 17v Jakub a Vít Srnec z Varvažova 1580, 09, 28 konf. a rozš. 
erbu 

bratři; erb 
udělen 
23.2. 1549 
Ferdinandem I.

0013b. 12a 17v Jan Lana 
Kouřimský z Varvažova 1580, 09, 28 konf. a rozš. 

erbu jeho adopce

0013c. 12a 17v Linhart Touškovský z Varvažova 1580, 09, 28 konf. a rozš. 
erbu jeho adopce

0013d. 12a 17v Vavřinec Slánský z Varvažova 1580, 09, 28 konf. a rozš. 
erbu jeho adopce

0118. 12a 233r Florian Daniel Mejstřický z Vatykánu 1589, 04, 27 erbovní list 
s příd.

0142. 12a 297r Jan Hynck z Velínova 1591, 03, 25 erbovní list 
s příd. latinsky

0321. 12b 729r Šimon Kareš z Velryby 1602, 05, 25 erbovní list 
s příd. z Walf ische

0302. 12b 692v Jindřich Felix z Veselovic 1601, 06, 11 erbovní list 
s příd.

0262a. 12b 600r Jan Benýdek z Veveří 
a Mysletína 1598, 02, 24 erbovní list 

s příd.

služebník 
Petra Voka 
z Rožmberka

0262b. 12b 600r Martin Grejnar z Veveří 
a Mysletína 1598, 02, 24 erbovní list 

s příd.

služebník 
petra Voka 
z Rožmberka

0210. 12a 452r Petr a Jan Veselský z Vidova 1595, 04, 06 erbovní list 
s příd.

0213. 12a 456v Jan Křivanský z Vilimdorfu 1595, 05, 23 erbovní list 
s příd.

0291. 12b 663r Mikuláš 
a Valentýn Plaučarovský z Vinné Hory 1600, 09, 28 erbovní list 

s příd.

Plaucarovský 
z Weinbergu; 
bratři; měšťané 
z Poličky

0300. 12b 689v Kryštof Wizinger z Vizovic 1601, 05, 18 erbovní list 
s příd.

č. poř. Sal.
obr. 
na 
fol.

jméno 
křestní

jméno 
rodové přídomek

datum 
udělení 
dekretu  

typ 
privilegia poznámka



2008
Paginae 16

476

Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F."
Erby a  archivní  fond Salbuchy

0045. 12a 70r Václav a Jiří Štěpánek z Vltavy 1583, 05, 20 erbovní list 
s příd. bratři

0338a. 12b 770r Jiří Vokoun z Vokoun-
štejna 1603, 07, 16 erbovní list 

s příd.
měšťan 
staroměstský

0338b. 12b 770r Jan Petráček z Vokoun-
štejna 1603, 07, 16 erbovní list 

s příd.
měšťan 
staroměstský

0027. 12a 39v Mikuláš Vorličný z Vorličné 1581, 11, 21 erbovní list 
s příd.

měštan 
novoměstský

0287. 12b 654r Pavel Zahořanský z Vorlíku 1600, 06, 14 erbovní list 
s příd.

0110. 12a 211r Václav Zálužský z Vostrovska 1588, 11, 15 erbovní list 
s příd.

důchodní 
písař na 
Brandýse n L.

0089. 12a 162v Jan Chmel z Vršovic 1587, 03, 17
konf. 
a polepš. 
erbu

erb udělen 
Mikuláši 
Chmelovi 
6.9. 1553 
Ferdinandem I.

0265. 12b 612r Pavel Košinář 
Volinský z Všelis 1598, 03, 12 erbovní list 

s příd.
městský písař 
olomoucký

0166a. 12a 349r Václav 
a Šimon Víšek z Vyskořic 1592, 12, 29 polepš. 

erbu
erb udělen 
1. 2. 1588

0166b. 12a 349r Jan Pelhřimovský z Vyskořic 1592, 12, 29 polepš. 
erbu

služebník 
kanceláře 
české komory; 
erb udělen  
1. 2. 1588

0101a. 12a 186v Jan Pelhřimovský z Vyškořic 1588, 02, 01 erbovní list 
s příd.

služebník 
české komory

0101b. 12a 186v Václav 
a Šimon Víšek z Vyškořic 1588, 02, 01 erbovní list 

s příd. bratři

0292. 12b 667v Eliáš, Pavel, 
Řehoř Hovorius z Vyškova 1600, 09, 25 polepš. 

a rozš. erbu 
strýcové; 
latinsky 

0009. 12a 12r Linhart, 
Jakub a Matěj Kuba z 

Waltenburka 1580, 07, 27 erbovní list 
s příd. strýcové

0156. 12a 331r Václav Walter z 
Waltersdorfu 1592, 06, 15 erbovní list 

s příd.

0121a. 12a 238v Jan Vodička-
Dvorský 

z Wasser-
štejna 1589, 09, 18 erbovní list 

s příd.

0121b. 12a 238v Kryštof Vodička-
Horský 

z Wasser-
štejna 1589, 09, 18 erbovní list 

s příd.

0121c. 12a 238v Václav Chlumecký z Wasser-
štejna 1589, 09, 18 erbovní list 

s příd.

0121d. 12a 238v Jan Štiff l z Wasser-
štejna 1589, 09, 18 erbovní list 

s příd.

č. poř. Sal.
obr. 
na 
fol.

jméno 
křestní

jméno 
rodové přídomek

datum 
udělení 
dekretu  

typ 
privilegia poznámka



2008
Paginae 16

477

"Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F.
Erby a  archivní  fond Salbuchy

0052. 12a 81r Michal Lešer z Weispachu 1583, 08, 29 erbovní list 
s příd.

Lescher; 
sekretář 
opatství 
louckého

0286. 12b 652v Pavel Neubauer z 
Weitenfeldu 1600, 04, 12 erbovní list 

s příd.

Naybaur; 
purkrabí na 
komorním 
panství       
Brandýs n. L. 

0179a. 12a 380v Kašpar Weydner z Weydent-
halu 1593, 10, 12 erbovní list 

s příd.

0179b. 12a 380v Zikmund Točil z Weydent-
halu 1593, 10, 12 erbovní list 

s příd.

0200a. 12a 431v Kašpar Weydner z Weydent-
halu 1594, 11, 25 erbovní list 

s příd.

úředník 
na opavském 
zámku 

0200b. 12a 431v Zikmund Točil z Weydent-
halu 1594, 11, 25 erbovní list 

s příd.

0054. 12a 83r Pavel Richter z Wolframs-
dorfu 1583, 09, 06 erbovní list 

s příd.

0197. 12a 420v Jan Šípař z Zásmuk 1594, 04, 25 rozšíření 
erbu 

jeho adopce 
ke znaku 
Matyáše 
Zásmuckého

0249. 12a 568r Jiří Závěta z Závětic 1597, 01, 21 erbovní list 
s příd.

0004a. 12a 5r Jan Pollius 
Šotnovský z Závořic 1580, 03, 12

konf., 
polepš. 
a rozš. erbu 

strýc; erb 
udělen 
11.11. 1570 
Maxmiliánem II.

0004b. 12a 5r Jan Škréta 
Šotnovský z Závořic 1580, 03, 12

konf., 
polepš. 
a rozš. erbu 

Schlirt; strýc; 
erb udělen 
11.11. 1570 
Maxmiliánem II.

0004c. 12a 5r Vavřinec Břekovec z Závořic 1580, 03, 12
konf., 
polepš. 
a rozš. erbu 

jeho adopce; 
strýc; měšťan 
staroměstský

0004d. 12a 5r Václav de Klivo z Závořic 1580, 03, 12
konf., 
polepš. 
a rozš. erbu 

jeho adopce; 
strýc; měšťan 
staroměstský

0004e. 12a 5r Jakub Holý z Závořic 1580, 03, 12
konf., 
polepš. 
a rozš. erbu 

jeho adopce; 
strýc; měšťan 
kutnohorský

0155. 12a 329v Matyáš Hron 
Zlonický z Zlonic 1592, 04, 27 erbovní list 

s příd.
měšťan 
kutnohorský

0050. 12a 79r Samuel 
a Jeremiáš Zumerhelt z 

Zumerfeldu 1583, 07, 12 erbovní list 
s příd. bratři

č. poř. Sal.
obr. 
na 
fol.

jméno 
křestní

jméno 
rodové přídomek

datum 
udělení 
dekretu  

typ 
privilegia poznámka



2008
Paginae 16

478

Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F."
Erby a  archivní  fond Salbuchy

0334a. 12b 757r Jakub, Václav 
a Jindřich Sixt z Zvířetína 1603, 06, 03

polepš. 
a přenesení 
erbu,  
změna příd. 

bratři; měšťané 
čáslavští; jejich 
adopce k erbu 
†Václava 
Šíchovského 
ze Zvěřinky 
udělenému 
[3.11. 1556] 
Ferdinan-
dem I.; změna 
přídomku 
ze Zvěřinky 
na ze Zvířetína

0334b. 12b 757r Pavel Primus z Zvířetína 1603, 06, 03

polepš. 
a přenesení 
erbu,  
změna příd. 

strýc; příbuzný; 
jeho adopce 
k erbu 
†Václava 
Šíchovského 
ze Zvěřinky 
udělenému 
[3.11. 1556] 
Ferdinan-
dem I.; změna 
přídomku 
ze Zvěřinky 
na ze Zvířetína

0176. 12a 374v Václav Rotleb z Žaboklik 1593, 05, 15 erbovní list 
s příd.

0157. 12a 332v Adam Schifnar z Žandova 1592, 06, 26 erbovní list 
s příd.

č. poř. Sal.
obr. 
na 
fol.

jméno 
křestní

jméno 
rodové přídomek

datum 
udělení 
dekretu  

typ 
privilegia poznámka



2008
Paginae 16

479

"Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F.
Erby a  archivní  fond Salbuchy

0536. 106. 473v Ondřej Aichinger z Aichburgu 1704, 09, 09 nobilitace 
s příd.

hejtman 
v Göttweigu

0539. 106. 493r Karel Gottlieb z Aichpühlu 1705, 01, 31 hraběcí 
stav

0504. 106. 306v

František 
Albrecht 
a Jan 
Reichhard

Klezl z Altnachu 1698, 07, 15 stav 
sv. pánů bratři

0491. 106. 238r Vít  Arnold z Arnoldu 1696, 11, 23 nobilitace 
s příd.

salcburský rada 
a syndikus

0466. 106. 121r

Volf 
Ehrenreich 
a František 
Josef

z Auer-
šperka-
[Peilen-
steinu]

1693, 05, 06 hraběcí 
stav

0493. 106. 246r Zachariáš Aussweger z Ausswe-
gernu 1696, 11, 23 nobilitace 

s příd.
správce 
v Halleinu

0480. 106. 189v

Kosma 
Alois, Kurt 
Maxmilián, 
Jan Kamil, 
Oktavián 

Benvenuti 1695, 03, 11
hraběcí 
stav, polepš. 
erbu

latinsky

0448. 106. 40r Mikuláš z Brock-
hoffu 1689, 07, 28

konf. 
nobilitace, 
spojení erbů
a příd.

dolnorakouský 
sekretář

0524. 106. 408r Bedřich Karel 
Josef Caretto 1702, 08, 14

stav 
sv. pánů
a polepš. 
erbu

0470. 106. 140r Gotthard Carl z Carls-
hoffenu 1694, 08, 23 stav 

sv. pánů
rada dvorské 
komory

0487. 106. 223r František 
Josef

(Fleissack-
her)

z Cronen-
bergu 1696, 03, 29 polepš. erbu 

a příd.

0442. 106. 14v Jiří Mikuláš Dellacher z Dellach-
spergu 1688, 09, 22 nobilitace 

s příd. 

kontrolor dolno-
rakouského 
solního úřadu

0499. 106. 277r Leopold 
a Jan Jiří

z Dietrichu 1697, 08, 26 nobilitace 
s příd. 

bratři; 
vyobrazení 
znaku i na fol. 
272v

0502. 106. 292v Jiří Dobler 1698, 02, 14 udělení erbu soudce ve 
Vilshofenu

0458. 106. 85r Petr Dörff ler z Dörff lernu 1692, 01, 16 nobilitace 
s příd. 

směnárník 
v Norimberku

0538. 106. 484v
Ferdinand 
Ignác a Jan 
Reinhard

(Sünhueber) z Ehrenfelsu 1704, 11, 07 konf. 
nobilitace bratři

č. poř. Sal.
obr. 
na 
fol.

jméno 
křestní

jméno 
rodové přídomek

datum 
udělení 
dekretu  

typ 
privilegia poznámka

Salbuch č. 106



2008
Paginae 16

480

Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F."
Erby a  archivní  fond Salbuchy

0516a. 106. 367v Jan Havel Emblinger 1701, 01, 18 nobilitace 
s příd.

kontrolor 
soudní 
pokladny 
ve Vilshofenu; 
znak i na fol. 
368r 

0516b. 106. 368r Jan Havel Emblinger 1701, 01, 18 nobilitace 
s příd.

kontrolor 
soudní 
pokladny 
ve Vilshofenu; 
znak i na fol. 
367v 

0462. 106. 105r Jan Zikmund Pontz z Engls-
hoffenu 1690, 07, 29 nobilitace 

s příd. 

0495. 106. 255r Jan Zlatoústý z Eysenu 1697, 03, 26 polepš. erbu 
a příd.

úředník 
dolnorakouské 
dvorské 
účtárny 

0449. 106. 44v Jiří Konrád 
a Leonard Franz z Franzenau 1689, 09, 04 nobilitace 

s příd. bratři

0451. 106. 55r
Rafael, 
Matyáš a Jan 
Pavel 

Haagen z Freyent-
hurnu

1690, 05, 30

knof. 
nobilitace, 
polepš. erbu 
a příd.

bratři, palatinát 
pro Rafaela

0492. 106. 242r Jan Konrád Fidler z 
Füllersteinu 1696, 11, 23 nobilitace 

s příd.
JUDr., 
salcburský rada

0483. 106. 206r

Jakub 
Zikmund, 
Antonín, 
Jiří Ondřej 
a Ludvík 
s Danielem, 
Antonínem 
Genuinem 
a Zikmundem

z 
Gallenfelsu 1695, 12, 12 stav 

sv. pánů

bratři a synové 
bratra Jana 
Ondřeje

0530. 106. 445r Rüdiger 
Goswin 

Fürsten-
busch

z 
Gasseneggu 
a Aueggu

1702, 10, 14
konf. 
nobilitace 
a příd.

titul císařského 
rady

0467. 106. 126r Jan Oldřich Glaunacher z Glaunachu 1693, 05, 08 nobilitace 
s příd. 

0450. 106. 49r Jonáš Řehoř
Edmund Gräbner z 

Grabenfeldu 1689, 09, 15

nobilitace 
s příd., 
polepš. 
erbu

expeditor 
dolnolrakouské 
tajné kanceláře 

0497. 106. 264r
Šimon Karel 
a Kašpar 
Oldřich

Mayerhoffer z Gruen-
püchlu 1696, 08, 09

konf. 
nobilitace, 
polepš. erbu 
a příd.

bratři

0439. 106. 4r Lukáš Härtel z 
Härtenfelsu 1687, 06, 02 nobilitace 

s příd.

č. poř. Sal.
obr. 
na 
fol.

jméno 
křestní

jméno 
rodové přídomek

datum 
udělení 
dekretu  

typ 
privilegia poznámka



2008
Paginae 16

481

"Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F.
Erby a  archivní  fond Salbuchy

0510. 106. 333r
Artlieb 
a Jindřich 
Ruprecht

Strassmayr z Herbst-
heimbu 1699, 10, 03

rytířský stav 
a polepš. 
erbu

bratři

0455. 106. 73r

František 
Valentin, 
Jeroným 
Ferdinand 
a Matyáš
Bernard

Hofer z Hoffburgu 1691, 08, 13 nobilitace 
s příd. bratři

0517. 106. 372v Dominik 
a František Kolb z Kolben-

thurnu 1698, 12, 12
konf. 
nobilitace 
a příd.

titul císařského 
rady pro 
Dominika

0514. 106. 357v Jan Bernard Goder z Kriestorffu 1700, 11, 19 hraběcí 
stav

0501. 106. 288r Ondřej Metschen z Laineckhu 1697, 12, 17 nobilitace 
s příd. 

rada bavorské 
dvorské 
komory 

0446. 106. 32r Valentin Nussbämer z Lauben-
thallu 1689, 07, 15 nobilitace 

s příd. 

0505. 106. 310r Gottfried Lehman z 
Lehnsfeldtu 1698, 07, 15 nobilitace 

s příd. 

0503. 106. 298r Mikuláš Lenckhert z 
Lenckhernu 1698, 03, 03

nobilitace, 
polepš. erbu 
a příd.

0523. 106. 401v Jan Křtitel Locatelli 1702, 07, 30

stav 
sv. pánů
a polepš. 
erbu

0527. 106. 427v Josef 
František Longveval 1702, 06, 12

stav 
sv. pánů
a polepš. 
erbu

latinsky

0456. 106. 78v Bedřich a Jan 
Jakub

z 
Löwenburgu 1691, 09, 04

hraběcí 
stav, polepš. 
erbu

bratři

0529. 106. 439r

Jiří Josef, 
Josef Rudolf 
a Josef 
Antonín 

Schmidt-
pauer

z 
Mannstorffu 1702, 07, 15

konf. 
nobilitace, 
spojení erbů
a příd. 

bratři; titul 
rady pro Jiřího 
Josefa

0522. 106. 397r Karel Gottlieb Schröf l z Mansperka 1702, 03, 10 stav 
sv. pánů

0531. 106. 451v Jan Křtitel Mayr z Mayreckhu 1696, 10, 20 nobilitace 
s příd.

komorník 
salcburského 
arcibiskupa

0463. 106. 109r Julian Werti z Myrhen-
feldtu 1692, 10, 30

konf. 
nobilitace, 
polepš. 
erbu, příd.

0521. 106. 389v Tobiáš Neumiller 1702, 07, 04 udělení erbu

0471. 106. 146r Jan Zikmund z 
Neupeckhu 1694, 10, 05

konf. 
nobilitace, 
polepš. erbu 
a příd.

č. poř. Sal.
obr. 
na 
fol.

jméno 
křestní

jméno 
rodové přídomek

datum 
udělení 
dekretu  

typ 
privilegia poznámka



2008
Paginae 16

482

Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F."
Erby a  archivní  fond Salbuchy

0440. 106. 7r Pankrác Peckhen-
müller

z 
Peckhenmill 1688, 03, 05

nobilitace 
s příd. a 
palatinát

farář
v Goisernu

0445. 106. 28r Jan Bernard Pinder z Pinderss-
hoffenu 1688, 08, 08 

konf. 
nobilitace, 
nový příd.

0496. 106. 260r

Kryštof a 
Jan Adam s 
Ferdinandem 
Ignácem

(Müller)
z 
Pranckhen-
heimu

1697, 03, 12

konf. 
nobilitace, 
polepš. erbu 
a příd.

bratři 
s příbuzným

0465. 106. 116v Ondřej Quiwal z Puechwiss 1693, 04, 10

nobilitace 
s příd. 
a polepš. 
erbu

komorník 
manželky 
kurf iřta 
bavorského

0464. 106. 113r Karel  Ressler z Resslein-
feldtu 1692, 11, 04

konf. 
nobilitace 
a udělení 
příd.

0535. 106. 469v Jan Michael Rottmayr z Rosen-
brunnu 1704, 07, 21 nobilitace s 

příd.

0498a. 106. 272r

Vít 
Konstantin, 
Antonín 
Mikuláš
František 
Xaverský 
a Jan Josef 
Ehrenreich 
s Karlem 
Josefem 
Eusebiem

z Seeau 1697, 03, 29 hraběcí 
stav

bratři s 
příbuzným; 
vyobrazení 
znaku i na fol. 
272v

0498b. 106. 272v

Vít 
Konstantin, 
Antonín 
Mikuláš
František 
Xaverský 
a Jan Josef 
Ehrenreich 
s Karlem 
Josefem 
Eusebiem

z Seeau 1697, 03, 29 hraběcí 
stav

bratři s 
příbuzným; 
vyobrazení 
znaku i na fol. 
272r

0509. 106. 328r
Jan Bedřich 
a Jan 
Ehrenreich

z Seeau 1699, 05, 12 hraběcí 
stav bratři

0469. 106. 133r

František 
Xaverský, 
Volf Kašpar a 
Jan Jakub 

Scharz 1694, 06, 12 konf. 
nobilitace

bratři; 
František X. - 
hornorakouský 
sekretář

0447. 106. 35v Jan Herbald Füllgraff z 
Schöndorffu 1689, 07, 16 nobilitace s 

příd.

koncipista 
dvorské 
komory

č. poř. Sal.
obr. 
na 
fol.

jméno 
křestní

jméno 
rodové přídomek

datum 
udělení 
dekretu  

typ 
privilegia poznámka



2008
Paginae 16

483

"Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F.
Erby a  archivní  fond Salbuchy

0477. 106. 174r Matyáš Schwaig-
hofer 1694, 12, 18

nobilitace 
a polepš. 
erbu

0443. 106. 20r Jan Oldřich Masch-
wander z Schwanau 1688, 09, 27

hraběcí 
stav, polepš. 
erbu

0508. 106. 320r Schwechat 1698, 09, 06 udělení erbu městečko

0488. 106. 227r Leopold 
František

Schwing-
hamer

z Schwing-
haimu 1696, 05, 05

rytířský 
stav a konf. 
erbu

purkmistr 
Vídeňského 
Nového Města

0540. 106. 498v Jan Alexandr Soutory z Soutten-
burgu 1703, 03, 13 nobilitace 

s příd.

0512. 106. 344r Jan Křtitel a 
Jan Mikuláš Winckhler z 

Streittforthu 1700, 02, 09 nobilitace 
s příd. bratři

0476. 106. 169v Jan Antonín Eckhardt z Thään 1694, 12, 02
spojení 
a polepš. 
erbu

0519. 106. 380v Filip Vilém z Thurn-
Taxisu 1701, 04, 20 hraběcí 

stav

0484. 106. 210v Jakub z Totis 1695, 12, 13
rytířský stav 
a polepš. 
erbu

0515. 106. 364r Jan Josef 
Ignác z Traunu 1700, 11, 19 hraběcí 

stav

0485. 106. 214v

Jan Jakub, 
František 
Zikmund 
a Daniel

z Utschanu 1695, 12, 16
konf. 
nobilitace 
a příd.

0457. 106. 82v
Čeněk, 
František 
a Jan Křtitel

Vicentini 1691, 12, 24 nobilitace bratři; latinsky

0525. 106. 417v

Ferdinand 
František, 
Jan Ludvík 
a Karel Josef

z 
Waffenbergu 1702, 07, 14

stav 
sv. pánů
a polepš. 
erbu

bratři

0513. 106. 350r

Jeroným, 
Kryštof, Fran-
tišek a Ště-
pán s Jeroný-
mem, Vítem, 
Šebestiánem, 
Janem 
a Jiřím

Schlecht-
leitner z Wänggu 1699, 12, 18

nobilitace, 
polepš. erbu 
a příd.

bratři 
se synovci 

0482. 106. 197r
Jan František 
Antonín a Jan 
Tobiáš Ignác

Nyz z Wartten-
burgu 1695, 11, 05 hraběcí 

stav příbuzní

č. poř. Sal.
obr. 
na 
fol.

jméno 
křestní

jméno 
rodové přídomek

datum 
udělení 
dekretu  

typ 
privilegia poznámka



2008
Paginae 16

484

Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F."
Erby a  archivní  fond Salbuchy

č. poř. Sal.
obr. 
na 
fol.

jméno 
křestní

jméno 
rodové přídomek

datum 
udělení 
dekretu  

typ 
privilegia poznámka

0506. 106. 313v Jakub Wierle z Wierlau 1698, 08, 19 nobilitace 
s příd. Wörle

0460. 106. 96r Jan Filip Wurtzlbauer 1692, 08, 28

nobilitace, 
polepš. erbu 
a povolení 
červeného 
vosku

0452. 106. 60v Jiří Ludvík

z 
Zinzendorfu 
a 
Pottendorffu

1688, 10, 20 spojení 
erbu

spojení 
s erbem baronů
Teuf lů
z Grunder-
storffu

0486. 106. 218r Leopold Josef 
Baltazar

z 
Zungabergu 1696, 01, 19 nobilitace 

s příd. 

Österreichisches Staatsarchiv, Abteilung Allgemeines 
Verwaltungsarchiv, Gruppe Adelsarchiv

Salbuch, Nr. 171 (Maria Theresia Salbuch 1740-1742, 416 s.)1

Fol. 1r-2v: Prodloužení privilegia na tisk břežských kalendářů (Briegische 
Calender) pro Gottfrieda Trampa na dalších 10 let (25. 10. 1740)

Fol. 3r-5r: Privilegium na tisk slezských privilegií, nařízení a statut 
(schlesische Privilegia, sanctiones und statuta) pro Ferdinanda 
Gottfrieda Brachvogela, účetního ve Vratislavi (20. 11. 1740)

Fol. 5v-7v: Prodloužení privilegia na tisk rodinných kalendářů (böhmische 
Familiencalender in 4o, 18o et 32o) na dalších 10 let (12. 12. 1740)

Fol. 8r-20r: Potvrzení cechovních artikulů cechu obuvníků v Olomouci 
(12. 12. 1740)

Fol. 20v-38v: Potvrzení cechovních artikulů pro spojený cech kameníků 
v pražských městech (12. 12. 1740)

Fol. 39r-58v: Potvrzení cechovních artikulů cechu mlynářů v Kolíně 
(12. 12. 1740)

Fol. 59v-72v: Potvrzení privilegií městečka Mnichovo Hradiště 
(13. 12. 1740)

1 Na předsádce knihy uvedena poznámka, že salbuch v roce 1938 prostudoval 
František Roubík.



2008
Paginae 16

485

"Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F.
Erby a  archivní  fond Salbuchy

Fol. 73r-79r: Potvrzení privilegií Franze Antona Wernera, dědičného 
rychtáře v Jiříkově (okr. Bruntál) (19. 12. 1740)

Fol. 79r-90r: Potvrzení cechovních artikulů cechu kovářů v Ratiboři 
(19. 12. 1740)

Fol. 90v-118v: Potvrzení privilegií městečka Drnholec (okr. Břeclav) 
(19. 12. 1740)

Fol. 119r-132v: Potvrzení cechovních artikulů cechu truhlářů na Starém 
Městě pražském (19. 12. 1740)

Fol. 133r-144v: Potvrzení cechovních artikulů cechu kloboučníků 
v Mikulově (okr. Břeclav) (19. 12. 1740)

Fol. 145r-160v: Potvrzení privilegií a propůjčení dvou výročních a čtyř 
dobytčích trhů městu Sobotka (22. 12. 1740)

Fol. 161r-162v: Souhlas s koupí zahrady konventu alžbětinek v Praze 
(5. 1. 1741)

Fol. 163r-194r: Potvrzení privilegií městečka Dolní Dunajovice 
(okr. Břeclav) (24. 1. 1741)

Fol. 194v-202v: Potvrzení o narovnání o daních a robotě uzavřeném mezi 
vsí Klein-Tintz (dnes součást Vratislavi) a její vrchnosti (2. 2. 1741)

Fol. 203r-205r: Privilegium na tisk novin a patentů v Praze pro tiskaře 
Karla Rosenmüllera na 10 let (25. 3. 1741)

Fol. 205v-209r: Zplnoletnění knížete Josefa Schwarzenberga 
(28. 5. 1741)

Fol. 209v-223v: Potvrzení cechovních artikulů cechu sedlářů na Starém 
a Novém městě pražském (17. 7. 1741)

Fol. 224v-247v: Potvrzení privilegií a propůjčení výročního trhu městu 
Příbram (20. 5. 1741)

Fol. 248r-268v: Potvrzení cechovních artikulů pro cech jirchářů 
v pražských městech (17. 7. 1741)

Fol. 269r-287v: Potvrzení cechovních artikulů cechu tesařů v Menším 
Městě pražském (17. 7. 1741)

Fol. 288r-289r: Souhlas udělený Janu Václavu von Millesimo ke správě 
majetku nezletilých dědiců rodiny Schönfeldů (19. 7. 1741)

Fol. 289v-291v: Zplnoletnění Jana Karla Wiederspergera von 
Wiedersperg (28. 7. 1741)



2008
Paginae 16

486

Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F."
Erby a  archivní  fond Salbuchy

Fol. 292r-294r: Zplnoletnění Theodora Alexandra 
zu Löwenstein-Wertheimb (14. 9. 1741)

Fol. 294v-300v: Potvrzení privilegií františkánského kláštera v Uherském 
Hradišti (14. 9. 1741)

Fol. 301v-307v: Souhlas s prodejem části mobiliáře kláštera Zlatá Koruna 
Václavu Kazímírovi Netolickému von Eisenberg (17. 3. 1742)

Fol. 307v-309r: Propůjčení týdenního trhu městečku Bystřice nad 
Pernštejnem (11. 7. 1742)

Fol. 309v-311r: Prodloužení privilegia na zhotovení map Brna Johannu 
Christophu Trierovi na 5 let (7. 9. 1742)

Fol. 311v-312v: Privilegium pro Žida Josefa Lazara k umožnění pobytu 
a obchodování v Opavě (17. 10. 1742) (v knize vynechané místo, 
privilegium nebylo vepsáno)

Fol. 313r-315r: Zplnoletnění Jana Huberta von Freienfels (16. 1. 1743)

Fol. 315v-317v: Zplnoletnění Aloise Podstatzkého (3. 4. 1743)

Fol. 318r-320r: Přeložení týdenního trhu v městečku Šatov (okr. Znojmo) 
z úterka na pondělí (30. 8. 1743)

Fol. 320v-322v: Potvrzení týdenního trhu městečku Hnanice (okr. Znojmo) 
(30. 8. 1743)

Fol. 323r-324v: Povolení provozování živnosti zubního lékaře v Praze 
Bernhardu Schmiedlovi (8. 10. 1743)

Fol. 325r-326v: Privilegium pro tisk pamětních tisků ke korunovaci Marie 
Terezie českou královnou v Praze pro registrátora Jana Ramhofského 
(28. 10. 1743)

Fol. 327r-328v: Propůjčení dvou výročních a dobytčích trhů městečku 
Hradec u Opavy (28. 10. 1743)

Fol. 329v-416v: Potvrzení privilegií kláštera Broumov (12. 12. 1743)



2008
Paginae 16

487

"Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F.
Erby a  archivní  fond Salbuchy

Zusammenfassung
Die Abbildung der Wappen im Archivbestand „Salbuchy“

Das Ziel des vorliegenden Beitrags ist die Abbildung der Wappen, 
beigelegt zu den Abschriften der Adelsprivilegien im Archivbestand 
„Salbuchy“, zu publizieren. In zwei  Tabellen mit elf Kolonnen befinden 
sich die Grundinformationen über 405 Abschriften der Privilegien aus 
den Salbüchern Nr. 12a, 12b und 106. Die Tabellen beinhalten z.B. die 
Angaben über die Persone, für die das Privilegium bestimmt wurde, das 
Datum der Ausfertigung, die Numer des Folios mit der Abbildung, und die 
Anmerkung. Für das leichtere Aussuchen sind die Angaben alfabetisch 
nach den Prädikaten geordnet. In der Tabelle ist auch der Hinweis auf 
die Bilderanlage mit den Reproduktionen der erhaltenen Wappen. Die 
Salbücher 12a und 12b beinhalten die Abschriften der für die Länder der 
Böhmischen Krone erlassenen Privilegien aus den Jahren 1580–1611. 
Das Salbuch 106 hat dahingegen keinen Zusammenhang mit dem 
böhmischen Milieu, es beinhaltet die Privilegienabschriften für das innere 
Österreich aus der Zeit der Regierung des Kaisers Leopold I., konkret 
aus den Jahren 1681–1705. Nach Prag kam es aus Versehen, und zwar 
auf Grund des Fehlers im Verzeichnis, das in der Studie von Jaroslav 
Čelakovský „O domácích a cizích registrech, zvláště o registrech české a 
jiných rakouských dvorských kanceláří“ (Über die inn- und ausländischen 
Register, besonders über die Register der böhmischen und anderen 
österreichischen Hofkanzleien) aus dem Jahre 1890 abgedruckt wurde 
und das als Unterlage für das Heraustrennen der Schriftstücke laut 
Vereinbarung über Archivtrennung aus dem Jahre 1920 diente. Wegen des 
gleichen Fehlers blieb dagegen im Österreichischen Staatsarchiv in Wien 
ein „tschechisches“ Salbuch mit den Privilegien aus den Jahren 1740–
1743 (Buch Nr. 171). Um dieses Buch für die forscherische Öffentlichkeit 
auch zugänglich zu machen, ist in dem Beitrag das Verzeichnis dessen 
Inhalts von Jan Kahuda veröffentlicht.

Dieser Beitrag vertritt die erste Etappe des langjährigen Projekts des Na-
tionalarchivs, die Abbildung der in Schriftstücken des behördlichen Cha-
rakters beinhalteten Wappen zu reproduzieren. Es sollten die Wappen aus 
den Konzepten der Privilegien aus dem Bestand Česká dvorní kancelář 
(Böhmische Hofkanzlei) nachfolgen.   



2008
Paginae 16

488

Sedláčková H.  –  Malinovský A.  F."
Erby a  archivní  fond Salbuchy

Pictures of Coats of Arms in the Archival Holding “Salbuchy”

This article surveys all the heraldic images (a total of 404) contained in 
the free volumes of the so-called “Salbuch”. In each case, the entire coat 
of arms is presented in a columnal form. The enclosed CD-ROM contains 
all images.




